



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



TERMO DE REFERÊNCIA

Apresentação: *O presente Termo de Referência tem por objetivo a aquisição de material para as oficinas do serviço de convivência e fortalecimento de vínculos a ser realizada pelo Fundo Municipal de Assistência Social, em conformidade com a legislação vigente.*

Modalidade: *Licitação, na modalidade Pregão na forma Eletrônica.*

Órgão Contratante: *Fundo Municipal de Assistência Social.*

Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: *1 (um) ano.*

Objeto: *Aquisição de Material para as oficinas do SCFV.*

Valor Global Estimado: *R\$ 240.635,88 (duzentos e quarenta mil, seiscentos e trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos)*

Condições de Pagamento: *O pagamento será até no 30º (trigésimo) dia, após o adimplemento da obrigação.*



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



1. DO OBJETO

O objeto da presente licitação é a aquisição de material para as oficinas do SCFV a ser realizada pelo Fundo Municipal de Assistência Social, em conformidade com a legislação vigente.

1.1. Modalidade da Contratação

Será adotada a modalidade Pregão, haja vista a obrigatoriedade imposta pelo artigo **art. 6º, XLI, da Nova Lei de Licitações e Contratos, 14.133 de 1º de abril de 2021**, quando a aquisição se tratar de bens e serviços comuns, de acordo com as condições e especificações constantes neste Termo de Referência e no Edital, sob a égide da Lei 14.133/2021.

1.2. Justificativa da Contratação

A Aquisição de material de artesanato, artes marciais, cabelereiro, manicure e pedicure e de maquiagem, é necessária para suprir às necessidades do SCFV na realização de suas diversas oficinas.

As oficinas desenvolvidas no SCFV tem por objetivo melhorar a qualidade de vida dos usuários, desenvolver suas potencialidades e capacidades para novos projetos de vida, tendendo diminuir a vulnerabilidade social destas famílias atendidas pela Política Pública de Assistência Social no município de Aperibé.

O não atendimento desta Aquisição/Contratação impossibilitará o atendimento adequado das demandas do SCFV no que se refere aos materiais em questão, causando sérios prejuízos às atividades institucionais desempenhadas.

1.3. Instrumentos de Planejamento

1.3.1. A aquisição de Material para as oficinas do SCFV, encontra-se alinhada ao Plano Anual de Contratações do Fundo Municipal de Assistência Social.

1.4. Disponibilidade Orçamentária e Financeira

1.4.1. As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Unidade Orçamentária (UO): 1701
Programa de Trabalho (PT): 082440092 2.037
Fonte de Recursos (FR): 16650000
Natureza da Despesa (ND): 3390.30.00

1.5. Classificação dos bens da contratação

O produto integrante do presente Termo de Referência é classificado como bem comum, em consonância ao que dispõe o inciso XIII, do Art. 6º da Lei 14.133/2021, qual seja, “bens cujos padrões de desempenho possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado”.

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO

2.1. Definição do objeto

Aquisição de material para as oficinas do serviço de convivência e fortalecimento de vínculos.

2.2. Disposições Gerais

2.2.1. Os materiais deverão ser entregues após a retirada da Nota de Empenho, de acordo com a solicitação por escrito da Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis após a solicitação, no setor de almoxarifado, situado na Sede da Prefeitura Municipal de Aperibé, localizado na Rua Vereador Airton Leal Cardoso, 01 – Verdes Campos – Aperibé-RJ;

2.2.2. O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando estiver em desacordo com o contrato, nos termos do artigo 140, § 1º da Lei Federal 14.133/2021.

2.2.3. Caso insatisfatório as verificações, lavrar-se-á um Termo de Recusa, no qual se consignarão desconformidades com as especificações. Nessa hipótese, o objeto será rejeitado, devendo ser substituído imediatamente, após comunicação a Licitante Vencedora, quando se realizarão novamente as verificações para aceite do objeto.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



2.2.4. Caso a substituição não ocorra no prazo determinado, ou caso o novo material também seja rejeitado estará o fornecedor incorrendo em atraso na entrega, sujeito a aplicação de sanções.

2.3. Identificação dos itens, quantidades e unidades

Os quantitativos foram estimados considerando a Média de Consumo dos últimos contratos e considerando também uma Política de Estoque que evite o desabastecimento.

Ressalta-se que esse levantamento levou em consideração fatores quanto à finalidade na frequência e consumo dos materiais, assim, tem-se a previsibilidade de contratação dos seguintes quantitativos:

Quantidade Estimada da Licitação

Item	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário
1	ACETONA SOLUÇÃO 60% - ADV, LÍQUIDO, 1L.	unid	24	58,90
2	ADESIVO - PARA DECORAÇÃO DE UNHAS, MODELOS ARTESANAIS, SEMI-ARTESANAIS, 3DS, FLORAIS, COM DOME, STRASS, PEROLAS, CARTELA COM 10 ADESIVOS. (TAMANHO MÁX. 2,2CMX1.6CM) CADA.	unid	50	7,50
3	ADSTRINGENTE FACIAL - EFEITO MATTE, APLICAÇÃO DIA/NOITE, COM ALGAS MARINHAS E HYDRAMINE , 200ML, (PARÂMETRO DE QUALIDADE RUBY ROSE, LOREAL PARIS, NIVEA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	20	43,90
4	ÁGUA OXIGENADA VOLUME 10 - ESTABILIZADA, CREMOSA E PERFUMADA, 1L	unid	12	16,30
5	ÁGUA OXIGENADA VOLUME 20 - ESTABILIZADA, CREMOSA E PERFUMADA, 1L	unid	12	31,80
6	ÁGUA OXIGENADA VOLUME 30 - ESTABILIZADA, CREMOSA E PERFUMADA, 1L	unid	12	31,80
7	ÁGUA OXIGENADA VOULME 40 - ESTABILIZADA, CREMOSA E PERFUMADA, 1L	unid	12	27,80
8	AGULHA DE CROCHÊ - Nº 02 MM, COMPRIMENTO 15 CM, COMPOSIÇÃO 100% AÇO INOXIDÁVEL.	unid	20	7,03
9	AGULHA DE MÃO - PARA COSTURA, EM AÇO NIQUELADO, Nº 7-3,5CM, PACOTE COM 20 AGULHAS	unid	2	18,45
10	AGULHA PARA MÁQUINA - DOMÉSTICA, Nº 14, PACOTE COM 10 UNIDADES	unid	10	15,00
11	AGULHA PARA MÁQUINA, - DOMÉSTICA, Nº 16, PACOTE COM 10 UNIDADES	unid	10	16,69
12	AGULHA PARA MÁQUINA RETA - INDUSTRIAL, EM AÇO, PACOTE COM 10 UNIDADES,	unid	2	30,34
13	ALFINETE DE CABEÇA - AÇO INOXIDÁVEL, PARA COSTURA, 29MM, CAIXA COM 50G	unid	10	18,20
14	ALGODÃO EM DISCO, - DUPLA FACE, 100% ALGODÃO, PACOTE COM 100 UNIDADES	unid	100	19,85
15	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G - HIDRÓFILO 500G	pct	10	33,90



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



16	ALICATE PARA CUTÍCULA - PROFISSIONAL, EM AÇO INOX 722, ESTERILIZÁVEL EM ESTUFA, CORTE PRECISO E ALTA DURABILIDADE, MOLA RESISTENTE COM REDUTOR DE ATRITO, SUPORTA MAIOR NÚMERO DE AFIÇÕES, CABO ANTIDESLIZANTE ALTURA, LÂMINAS AFIADAS 1,50 CM, LARGURA 8,00 CM, PROFUNDIDADE 19,00 CM, PESO 50G.	unid	50	52,89
17	AMOLECEDOR DE CUTÍCULAS - PROFISSIONAL, MELALEUCA E ÓLEO DE ALGODÃO, RICO EM VITAMINA E, 1L	unid	20	53,98
18	ATIVADOR DE CACHOS - PROFISSIONAL, SPRAY, FORMATO SÉRUM, 200ML	unid	10	44,90
19	BALANÇA DIGITAL - ALTA PRECISÃO, PESO COSMÉTICOS, SUPORTA ATÉ 10KG, BRANCA, À PILHA, PLÁSTICA	unid	2	36,80
20	BARBANTE COLORIDO - Nº 06, 65% ALGODÃO NO MÍNIMO, COM 712 M.	rolo	12	38,00
21	BARBANTE CRU - Nº 06, 100% ALGODÃO, 2250 M.	rolo	6	59,99
22	BARBANTE FELPUDO - MULTICOLOR, 65% ALGODÃO E 35% POLIÉSTER, COM 180M.	rolo	12	22,00
23	BASE E CORRETIVO - LÍQUIDA, EFEITO MATTE, ALTA COBERTURA, PERMITE CONSTRUÇÃO DE CAMADAS, MANTÉM UMIDADE NATURAL DA PELE, LONDA DURAÇÃO, RESISTENTE A ÁGUA, HIPOALERGÊNICO, VEGANO, SEM FRAGRÂNCIA, 25 ML, CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO, PARÂMETRO DE QUALIDADE MARI MARIA, NINA SECRETS, QUEM DISSE, BERENICE? OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	100	74,80
24	BASE PARA UNHAS - INCOLOR, CETIM, ALTA COBERTURA, PINCEL COM MAIS CERDAS, 8 ML, FÓRMULA HIPOALERGÊNICA, PARÂMETRO DE QUALIDADE RISQUE, COLORAMA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2ª CÂMARA-TCU)	unid	60	5,30
25	BATOM LÍQUIDO - ALTA PIGMENTAÇÃO, COMPOSTO POR MANTEIGA DE KARITÉ, ÁCIDO HIALURÔNICO, VITAMINA E, EXTRATO DE CHÁ VERDE, TEXTURA E CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO, PARÂMETRO DE QUALIDADE MAX LOVE, TRACTA, RUBY ROSE OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	100	32,90
26	BETUME GEL - ENVELHECEDOR, 500 ML.	l	50	40,10
27	BLUSH EM PÓ - ACABAMENTO MATTE E PEROLADO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, HIPOALERGÊNICO, LIVRE DE PARABENOS, VEGANO, 3G, LONGA DURAÇÃO, ALTA PIGMENTAÇÃO, TEXTURA AVELUDADA, PERMITE A CONSTRUÇÃO DE CAMADAS, CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO, PARÂMETRO DE QUALIDADE BRUNA TAVARES, VULT, MARIANA SAAD OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	60	46,90
28	BONECO SPARRING - PARA TREINO JIU JITSU ADULTO, MATERIAL COURO SINTÉTICO DE MICROFIBRA ESPECIAL, EQUIPAMENTO VERSÁTIL USADO PARA TREINO DE ARTES MARCIAIS COMO, JIU-JITSU, JUDÔ, WRESTLING, GRAPPLING, BOXE, SANDA, MMA E MUITAS OUTRAS ATIVIDADES COMO TREINAMENTO DE RESGATE ENTRE OUTROS, DURÁVEL E FÁCIL DE LIMPAR, POSTURA REALISTA PARA SUA GUARDA POSSUI MÃOS E PÉS REVESTIMENTO EXTERNO EM LONA DE MICROFIBRA DURÁVEL, REFORÇADO NAS REGIÕES DO OMBRO, PESCOÇO, PULSO E TORNOZELO PARA AUMENTAR A DURABILIDADE, APÓS O ENCHIMENTO, O PESO VARIA DE 20 A 45 KG, LONA RESISTENTE, SUPORTANDO ATÉ 2 TONELADAS COM COSTURAS DUPLAS E REFORÇADAS. ALTURA 1,70 M. FABRICAÇÃO 100% BRASILEIRA, 2 ANOS DE GARANTIA.	unid	1	881,19



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



29	BONECO SPARRING, - PARA TREINO JIU JITSU INFANTIL, MATERIAL COURO SINTÉTICO DE MICROFIBRA ESPECIAL, EQUIPAMENTO VERSÁTIL USADO PARA TREINO DE ARTES MARCIAIS COMO, JIU-JITSU, JUDÔ, WRESTLING, GRAPPLING, BOXE, SANDA, MMA E MUITAS OUTRAS ATIVIDADES COMO TREINAMENTO DE RESGATE ENTRE OUTROS, DURÁVEL E FÁCIL DE LIMPAR, POSTURA REALISTA PARA SUA GUARDA POSSUI MÃOS E PÉS REVESTIMENTO EXTERNO EM LONA DE MICROFIBRA DURÁVEL, REFORÇADO NAS REGIÕES DO OMBRO, PESCOÇO, PULSO E TORNOZELO PARA AUMENTAR A DURABILIDADE, APÓS O ENCHIMENTO O PESO É APROXIMADAMENTE DE 10 A 15 KG, LONA, RESISTENTE EM ATÉ 2 TONELADAS COM COSTURAS DUPLAS E REFORÇADAS. ALTURA 1,30 M. FABRICAÇÃO 100% BRASILEIRA, 2 ANOS DE GARANTIA.	unid	1	659,90
30	BORDADO INGLES - COMPOSIÇÃO 80% POLIÉSTER 20% ALGODÃO, LARGURA 2,5CM, PACOTE COM 13,70M, CORES VARIADAS.	unid	25	36,00
31	BORDADO INGLES, - COMPOSIÇÃO 80% POLIÉSTER 10% ALGODÃO, LARGURA 5CM, PACOTE COM 13,70M, CORES VARIADAS.	unid	25	40,00
32	BORRIFADOR BOLA - SPRAY, PLÁSTICO, 450ML, FUMÊ	unid	50	14,99
33	BORRIFADOR PULVERIZADOR - SPRAY, FORMATO BOLA, PLASTICO, TRANSPARENTE, 280ML	unid	20	10,89
34	BRUMA FIXADORA - HIDRATANTE, FIXA, HIDRATA, TONIFICA, MATIFICA, ENRIQUECIDA COM EXTRATOS NATURAIS DE PEPINO, CHÁ VERDE E ALOE VERA, 120ML, PARÂMETRO DE QUALIDADE BRUNA TAVARES, RUBY ROSE, MISS LARY, OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2ª CÂMARA - TCU)	unid	20	59,00
35	CAIXA MDF - COM TAMPÁ, MED. APROXIMADAS 15X15X5 CM.	unid	30	14,90
36	CAIXA EM MDF MED 20X20X5 - EM MDF MED 20X20X5	unid	30	13,10
37	CAIXA DE MDF 04423-FMAS - COM TAMPÁ, MED. APROXIMADAS 30X30X5CM.	unid	30	17,09
38	CAPA PARA CORTE - DE CABELO, PRETA, POLIÉSTER, MEDIDA APROXIMADA TAMANHO DE 1,40M X 1,60M	unid	10	52,27
39	CAPA PARA TINTURA - EM PVC RESISTENTE, MEIA MANGA, FUMÊ COM VELCRO (MED. APROX. 1,00X1,40M.)	unid	10	31,75
40	CÍLIOS POSTIÇOS - MODELO 3D, A21, CARTELA COM 5 PARES	unid	20	29,90
41	CÍLIOS POSTIÇOS, - MODELO 3D, H01, CARTELA COM 5 PARES	unid	20	25,90
42	CÍLIOS POSTIÇOS - - MODELO 3D, H04, CARTELA COM 5 PARES	unid	20	26,20
43	CÍLIOS POSTIÇOS- - MODELO 3D, H08, CARTELA COM 5 PARES	unid	20	32,00
44	CÍLIOS POSTIÇOS/ - MODELO 3D, H12, CARTELA COM 5 PARES	unid	20	28,90
45	CÍLIOS POSTIÇOS / - MODELO 3D, H13 CAT, CARTELA COM 5 PARES	unid	20	33,16
46	CÍLIOS POSTIÇOS. - MODELO 3D, H15, CARTELA COM 5 PARES	unid	20	31,17
47	CÍLIOS POSTIÇOS . - MODELO 3D, X08, CARTELA COM 5 PARES	unid	20	31,36
48	CÍLIOS POSTIÇOS(- MODELO 3D, X15, CARTELA COM 5 PARES)	unid	20	30,91
49	CÍLIOS POSTIÇOS (- MODELO 3D, X25, CARTELA COM 5 PARES)	unid	20	34,92
50	CÍLIOS POSTIÇOS* - MODELO 3D, X27, CARTELA COM 5 PARES,	unid	20	34,99
51	COLA BRANCA - EXTRA FORTE, DE ALTA RESISTÊNCIA. EMBALAGEM COM 500 ML	unid	30	24,89
52	COLA BRANCA 04425-FMAS - EXTRA, ADESIVO À BASE DE PVA, PARA COLAGEM, COMO PRENSAGEM A FRIO OU A QUENTE, EMBALAGEM 1KG.	unid	30	49,60
53	COLA BRANCA 04428-FMAS - PARA TECIDO, 37G.	unid	50	7,70
54	COLA DE SILICONE - LÍQUIDA, 90G/100ML	unid	60	19,90



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



55	COLA PARA CÍLIOS - POSTIÇOS, SUPER FIXAÇÃO 48HS, TRANSPARENTE, RESISTÊNCIA MÁXIMA, FORMULA PROVA D'ÁGUA, SEM ODOR, SECAGEM RÁPIDA 15S, COM PINCEL DE FÁCIL APLICAÇÃO, HIPOALERGENICO, OFTALMOLOGICAMENTE TESTADA, LIVRE DE LÁTEX E FORMOL,5G, PARÂMETRO DE QUALIDADE ENVY BY FIRST KISS, DUO EYELASH ADHESIVE, OCÉANE EYALASH GLUE OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	20	38,99
56	COLA PARA DECOUPAGE - 80G.	unid	50	16,54
57	COLA PERMANENTE - PREPARAÇÃO DE SUPERFÍCIES PARA PINTURA, POTE 250G	unid	2	44,50
58	COLA/FIXADOR DE GLITER - LÍQUIDO, INCOLOR, PROVA D'ÁGUA, 10ML, PARÂMETRO DE QUALIDADE COLORMAKE, ANA PAULA MARÇAL, BRUNA TAVARES OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	10	40,00
59	CONDICIONADOR DE CABELOS - PÊSSEGO, BÁLSSAMO, CERAMIDAS E NEUTRO, 5L.	unid	6	95,00
60	CONTORNO EM PÓ - TONS QUENTES E FRIOS, ACABAMENTO AVELUDADO, LIVRE DE PARABENOS, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, VEGANO, LONGA DURAÇÃO, ALTA PIGMENTAÇÃO, 5 G, CORES VARIADAS, PARÂMETRO DE QUALIDADE BRUNA TAVARES, BOCA ROSA, VULT OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA)	unid	60	55,00
61	COPO DE MEDIÇÃO - PARA COLORAÇÃO, PLÁSTICO, DIMENSÃO APROXIMADA 8X6,5X5CM	unid	20	16,74
62	CORANTE PARA TINTA DE PAREDE - BISNAGA 50 ML, CORES VARIADAS	unid	50	12,30
63	CORDÃO DE ALGODÃO - CRÚ 5MM; 50 METROS	rolo	5	36,76
64	CORDÃO RABO DE RATO - 100% POLIÉSTER, CORES VARIADAS, ROLO COM 50M.	unid	10	21,49
65	CORRETIVO LÍQUIDO - EFEITO MATTE, ALTA COBERTURA, MANTÉM A UMIDADE NATURAL DA PELE, TEXTURA FINA, FÁCIL APLICAÇÃO, PERMITE CONSTRUÇÃO DE CAMADAS, COM VITAMINA E, 25 ML, CORES VARIADAS, PARÂMETRO DE QUALIDADE NATURA UMA, MARI MARIA, BRUNA TAVARES OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	70	57,59
66	CORTADOR DE UNHA - AÇO INOXIDÁVEL COMPOSTO POR CARBONO NIQUELADO E CROMADO, PONTA CURVA, PRATEADO, 8CM COMPRIMENTO.	unid	30	14,90
67	CREME DE MASSAGEM - CAPILAR, MANTEIGA DE KARITE, 1KG	unid	10	10,99
68	CREME DE PENTEAR, - COMPOSIÇÃO ÓLEO DE RÍCINO E COCO E ARGININA, 1KG	unid	10	45,58
69	CREME DE RELAXAMENTO, - PROFISSIONAL, 1 KG	unid	10	140,00
70	CREME FACIAL - NUTRITIVO, FORMULA A BASE DE ÁGUA, KARITÉ, GLICERINA E VITAMINAS, HIDRATA 30HS, NUTRE INTENSAMENTE, REFRESCA A PELE, PREPARA PARA MAQUIAGEM, 100G, PARÂMETRO DE QUALIDADE SALLVE, CREAMY, NIVEA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU).	unid	20	38,89



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



71	CRONÔMETRO - RELÓGIO LED DIGITAL PAREDE MESA C/ CONTROLE, TELA EM FULL HD COM GRANDE DISPLAY EM LED, CONTROLE REMOTO COM ALCANCE DE 7 METROS, CRONÔMETRO E TEMPORIZADOR, COM USB, RELÓGIO EM TEMPO REAL, ALARME, CALENDÁRIO, BIVOLT, SISTEMA ELETRÔNICO DE QUARTZ, DIMENSÕES APROXIMADAS TAMANHO ALTURA 13CM; COMPRIMENTO 39CM; LARGURA 3,5CM -TAMANHO DOS NUMEROS GRANDES - 10CM X 5,5CM. ; PEQUENOS - 4CM X 1,5CM, ITENS INCLUSOS 1 - RELÓGIO CRONÔMETRO 1 - CABO CONECTOR USB 1 - MANUAL DE INSTRUÇÕES 1 - CONTROLE REMOTO QUE JÁ ACOMPANHA BATERIA DENTRO 1 - BATERIA SOBRESSALENTE PARA CONECTAR NO CRONÔMETRO E NÃO PERDER A MEMÓRIA EM CASO DE QUEDA DE ENERGIA.	unid	2	244,00
72	DELINEADOR EM CANETA, - PONTA FINA, SECAGEM RÁPIDA, ALTA PIGMENTAÇÃO, LONGA DURAÇÃO, HIPOALERGÊNICO, PROVA D'ÁGUA, PRETO, 1,0ML, PARÂMETRO DE QUALIDADEVULT, MARIA MARIA, BRUNA TAVARES OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	20	34,58
73	DELINEADOR EM GEL, - ACABAMENTO BRILHOSO, FACIL APLICAÇÃO, PINCEL INCLISO, TRAÇOS PRECISOS E DEFINIDOS, ALTA PIGMENTAÇÃO, DURADOURO, RESISTENTE A ÁGUA E SUOR, 3G, PARÂMETRO DE QUALIDADERUBY ROSE, PAYOT, CATHARINA HILL OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	20	29,98
74	DELINEADOR LÍQUIDO, - SUPER PIGMENTADO, SECAGEM RÁPIDA, LONGA DURAÇÃO, A PROVA D'ÁGUA, PRETO, 2,5ML, PARÂMETRO DE QUALIDADEVULT, EUDORA, DAILUS OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	20	43,90
75	DILUIDOR, - REPARADOR DE MAQUIAGEM RESSECADA, LÍQUIDO, A PROVA D'ÁGUA, HIDRATANTE, LONGA DURAÇÃO, 15ML, PARÂMETRO DE QUALIDADE DAPOP, RUBY ROSE, ANA PAULA MARÇAL OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	50	20,00
76	ELÁSTICO BRANCO 04433-FMAS - Nº 8; PEÇA COM 10MX5MM.	Peça	10	13,60
77	ELÁSTICO LIGUINHA - 5/16 COM 250 UNIDADES, PARA PENTEADOS, TRANSPARENTE	unid	5	12,40
78	ENTRETELA TERMOCOLANTE - FINA, BRANCA 100% VISCOSE, LARGURA APROXIMADA 0,90 CM , ROLO 25 METROS	m	1	467,43
79	ESCOVA DE CABELO - PROFISSIONAL, 40MM, TÉRMICA, VAZADA, CORPO METAL, PUNHO BORRACHA, CERDAS PLÁSTICO, PARÂMETRO DE QUALIDADE BELLIZ, MARCO BONI, PROAT OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	10	87,00
80	ESCOVA DE CABELO, - PROFISSIONAL, 50MM, TÉRMICA, VAZADA, CORPO METAL, PUNHO BORRACHA, CERDAS PLÁSTICO, PARÂMETRO DE QUALIDADE BELLIZ, MARCO BONI, PROAT OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	10	87,00
81	ESCOVA DE CABELO - - PROFISSIONAL, 74MM, TÉRMICA, VAZADA, CORPO METAL, PUNHO BORRACHA, CERDAS PLÁSTICO, PARÂMETRO DE QUALIDADE BELLIZ, MARCO BONI, PROAT OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	10	94,90
82	ESCOVA PROGRESSIVA - SEM FORMOL, PROFISSIONAL, ÓLEO DE MACADAMIA, COLAGENO HIDROLISADO, MANTEIGA DE KARITÉ, ACIDO LÁTICO, 1L,	unid	10	164,90



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



83	ESCOVA RAQUETE, - PROFISSIONAL, CORPO PLASTICO, PUNHO BORRACHA, CERDAS NYLON, DIMENÇÕES APROXIMADAS DIÂMETROS 1,65" COMPRIMENTO 1,3 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE BELLIZ, MARCO BONI, RICCA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	10	38,90
84	ESMALTE ACABAMENTO METÁLICO, - SECAGEM RÁPIDA, ULTRA BRILHO, FÓRMULA HIPOALERGÊNICA, 8ML, RISQUE, COLORAMA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CÂMARA TCU) CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO.	unid	100	6,77
85	ESMALTE COM ACABAMENTO GLITER, - SECAGEM RÁPIDA, ULTRA BRILHO, FÓRMULA HIPOALERGÊNICA, 8ML, RISQUE, COLORAMA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CÂMARA TCU) CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO.	unid	50	11,00
86	ESMALTE CREMOSO, - SECAGEM RÁPIDA, ULTRA BRILHO E LONGA DURAÇÃO, FÓRMULA HIPOALERGÊNICA, 8ML, RISQUE, COLORAMA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CÂMARA TCU) CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO.	unid	100	11,30
87	ESMALTE EXTRA BRILHO, - COBERTURA INTENSIFICADORA DA COR, PINCEL COM MAIS CERDAS, FÓRMULA HIPOALERGÊNICA COM MAIS COR, BRILHO E DURABILIDADE, SECAGEM RÁPIDA, 8ML, RISQUE, COLORAMA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CÂMARA TCU) CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO.	unid	60	7,90
88	ESPANADOR CABELEREIRO, - PROFISSIONAL, GRANDE, PLASTICO, CERDAS SINTÉTICAS SUPER MACIAS, PRETO, TAMANHO APROXIMADO 15X10CM	unid	20	36,90
89	ESPATULA EMPURRADOR CUTICULA PROFISSIONAL, - EM AÇO INOX, DUAS PONTAS, PUNHO ANIDESLIZANTE, PRATEADO PODE SER ESTABILIZADO EM AUTOCLAVE OU ESTUFA, 13.5 CM DE COMPRIMENTO.	unid	40	19,90
90	ESPELHO DE MESA, DUPLA FACE, COM AUMENTO-2X, - COM AUMENTO-2X, GIRA 360º, REDONDO, PRATEADO DIMENSÕES APROXIMADAS 34CM ALTURA X 23CM LARGURA.	unid	20	55,90
91	ESPONJA DE VELUDO, - PARA APLICAÇÃO DE PÓ FACIAL, FORMATO REDONDO, TAMANHO GRANDE, PARÂMETRO DE QUALIDADE MISS FRANDY, MACRILAN, MARIANA SAAD OU EQUIVALENTE OU MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	30	18,50
92	ESPONJA PARA APLICAÇÃO DE BASEE CORRETIVO, - FORMATO ERGONÔMICO, IMITA OS POROS DA PELE, EXPANDE DE TAMANHO QUANDO MOLHADA, PONTA COM FORMATOS DIFERENTES, PARTE INCLINADA E PARTE COM PONTA, COMPOSIÇÃO ESPUMA HIDRÓFILA. SEM LATEX, PARÂMETRO DE QUALIDADE MARIANA SAAD, BRUNA TAVARES, RUBY ROSE OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	50	45,45
93	ESTUFA DE ESTERILIZAÇÃO - COMPACTA, BIVOLT, BRANCA, EM AÇO INOXIDÁVEL, ATINGE TEMPERATURA DE 170°C.	unid	3	499,99
94	FAIXA JIU JITSU, JUDÔ LUTA LIVRE GRADUAÇÃO INFANTIL/ADULTO, - LARGURA 4,5CM, PRODUZIDA SEM BRIM SUPER RESISTENTE, COM UMA CAMADA INTERNA DE E.V.A, TAMANHOS ADULTO A2-2,80M, INFANTIL M2-2,00M, CORES LARANJA, CINZA, AMARELA E VERDE, A SEREM ESCOLHIDOS NO MOMENTO DAS SOLICITAÇÃO.	unid	100	22,70



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



95	FIBRA SILICONADA, - ANTIALÉRGICA, PARA ALMOFADAS E ARTESANATO, PACOTE COM 1KG.	unid	50	52,55
96	FIO DE NYLON 5.0 C/AG - DE NYLON 5.0 C/AG	unid	10	9,80
97	FIO DE SISAL - 100%, 10MM, ROLO 50M.	unid	2	98,00
98	FIO DE SISAL - 100%, 2MM, ROLO COM 500M, PESO APROX. 1KG.	unid	5	49,99
99	FIO DOURADO - FIBRA DE POLIÉSTER; 1,8MM; PEÇA COM 50M.	Peça	3	21,90
100	FITA ADESIVA CREPE 00384-FMAS - 18MM X 50M	unid	5	8,00
101	FITA DE CETIM 04451-FMAS - Nº 02; 10MM; 100% POLIÉSTER; CORES DIVERSAS. ROLO COM 50M.	unid	12	16,90
102	FITA DE CETIM 04453-FMAS - 100% POLIAMIDA; TRANSPARENTE; 4MM; CORES DIVERSAS, ROLO COM 100M.	unid	10	20,30
103	FITA DE CETIM 04447-FMAS - 100% POLIÉSTER; LARGURA 2,0CM; CORES DIVERSAS. ROLO COM 100M.	unid	2	33,00
104	FITA DE CETIM 04449-FMAS - Nº 05; 22MM; 100% POLIÉSTER; CORES DIVERSAS. ROLO COM 50M.	unid	2	33,00
105	FITA DE CETIM 04452-FMAS - Nº 03; 15MM; 100% POLIÉSTER; CORES DIVERSAS. ROLO COM 50M.	unid	12	31,92
106	FITA DE CETIM - Nº 00; 3MM; 100% POLIÉSTER; CORES DIVERSAS. ROLO COM 100M.	unid	2	13,60
107	FITA DE CETIM 04450-FMAS - Nº 09; 38MM; 100% POLIÉSTER; CORES DIVERSAS. ROLO COM 10M.	unid	10	16,20
108	FITA DE CETIM 04446-FMAS - 100% POLIÉSTER; LARGURA 1,0CM; CORES DIVERSAS. ROLO COM 100M.	unid	25	19,45
109	FITA POMPOM - (PASSAMANARIA); LARGURA 10MM; COMPOSIÇÃO 100% POLIAMIDA; CORES VARIADAS. ROLO COM 10M.	Peça	50	39,00
110	FITA FLORAL - ADESIVA; MED. APROX. 1,2CMX29M.	rolo	2	12,64
111	GEL FIXADOR - SEM ÁLCOOL, D-PANTENOL, 200G.	unid	10	29,90
112	GESEO EM PÓ - SACO 1KG.	unid	10	5,99
113	GLOSS LABIAL, - LONGA DURAÇÃO, COM ACIDO HIALURONICO, ENGROSSADOR, VITAMINA E, D-PANTENOL, MENTOL, VEGANO, 5ML CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO. PARAMETRO DE QUALIDADE BRUNA TAVARES, MAX LOVE, PAYOT OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CAMARA - TCU)	unid	20	29,60
114	GOMA LACA - INCOLOR; 500ML.	unid	20	59,99
115	GRAMPO PARA CABELO, - Nº 5 COM 100 UNIDADES.	cx	5	16,00
116	GRAMPO PARA CABELO. - Nº 7 COM 100 UNIDADES.	cx	5	20,60
117	HAIR SPRAYFIXADOR, - EXTRA FORTE, 400ML.	unid	10	45,90
118	HAIR SPRAY FIXADOR. - FORTE, 400 ML.	unid	10	40,19
119	HAIR SPRAY FIXADOR- - MEDIA FIXAÇÃO, 400ML.	unid	10	35,22
120	HIDRATANTE FACIAL EM GEL, - FÓRMULA COM ÁCIDO HIALURÔNICO E PEPINO, NÃO OBSTRUÍ OS POROS, CONTROLA A OLEOSIDADE, NÃO DEIXA BRILHO, PROLONGA O EFEITO DA MAQUIAGEM, POTE 100G, PARÂMETRO DE QUALIDADE SALVE, CREAMY, NIVEA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2ºCAMARA- TCU).	unid	20	35,00
121	IMÃ REDONDO - MED. APROX. (DXE) 15MMX3MM; PCT COM 50 UND.	unid	4	25,00
122	IMÃ RETANGULAR - MED. APROX. (LXDXA) 20X9,5X2MM; PCT COM 50 UNID.	unid	4	25,27
123	JUTA FINA 04467-FMAS - COM 1M DE LARGURA; 100% NATURAL .	m	10	17,26
124	JUTA FINA - COM 1M DE LARGURA; CORES VARIADAS.	m	20	25,45
125	JUTA MÉDIA - 100% NATURAL; COM 1M DE LARGURA.	m	20	33,60



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



126	JUTA MÉDIA 04468-FMAS - COM 1M LARGURA; CORES VARIADAS.	m	10	31,69
127	KIT BOTÃO PATCHWORK ESPECIAL SORTIDO, - 2 FUROS, FORMATOS E TAMANHOS DIFERENTES, BOTÕES ARTESANAIS EM CERÂMICA PLÁSTICA, INDICADO PARA CONFEÇÃO E TRABALHOS DECORATIVOS, COMO SCRAPBOOKING, PATCHWORK E MUITO MAIS, PACOTE COM 15 UNIDADES.	kit	40	14,99
128	KIT CAUTERIZAÇÃO - CONTENDO SHAMPOO ANTI-RESÍDUO 1L, QUERATINA HIDROLISADA 1L E MÁSCARA RECONSTRUTORA.	kit	5	249,90
129	KIT PINCEL - ESFUMAR SOMBRA MAQUIAGEM, 7 UNIDADES, CABELO NATURAL, CABO MADEIRA, PONTA ARREDONDADA, PLANA, PARÂMETRO DE QUALIDADE LE VANGEE, LULLY MAKEUP OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CAMARA- TCU).	kit	15	82,62
130	LÂMINA DE BARBEAR - EM AÇO INOXIDÁVEL, (DIM.APROX. 8X12X22CM), CARTELA COM 20 UNIDADES.	cartela	200	34,00
131	KIT TINTA PINTURA FACIAL, - CREMOSA, MULTICOLOR COM 10 UNIDADES ACABAMENTO MATTE, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, HIPOALERGÊNICO, VEGAN, 4 G POR UNIDADE, PARÂMETRO DE QUALIDADE COLORMAKE, CATHARINE HILL, SLUG OU REFERENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CAMARA- TCU).	kit	10	51,00
132	LAPIS PARA OLHOS - - LONGA DURAÇÃO, ALTA PIGMENTAÇÃO, TEXTURA MACIA E CONFORTÁVEL, VEGANO, COR BRANCA, 1,1G PARÂMETRO DE QUALIDADE VULT, BRUNA TAVARES, EUDORA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CAMARA- TCU).	unid	20	24,90
133	LAPIS PARA OLHOS, - LONGA DURAÇÃO, ALTA PIGMENTAÇÃO, TEXTURA MACIA E CONFORTÁVEL, VEGANO, COR MARROM, 1,1G PARÂMETRO DE QUALIDADE VULT, BRUNA TAVARES, EUDORA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CAMARA- TCU).	unid	20	26,90
134	LAPISEIRA LABIAL, - LONGA DURAÇÃO, PROVA D'ÁGUA, LÁBIOS HIDRATADOS, COR DURADOURA POR MAIS DE 8 HORAS, VEGANO, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 1X 1X 13 CM, 20G, CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO, PARÂMETRO DE QUALIDADE BRUNA TAVARES, MARI MARIA, DAILUS OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CAMARA- TCU).	unid	50	37,90
135	LAPISEIRA PARA OLHOS RETRÁTIL, - FÁCIL DE APLICAR, LONGA DURAÇÃO, TECNOLOGIA CARBON BLACK, HIPOALERGÊNICO, 280MG, PARÂMETRO DE QUALIDADE VULT, BRUNA TAVARES, EUDORA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	30	39,90
136	LEAVE-IN PROFESSIONAL, FINALIZADOR, 1L. - FINALIZADOR, 1L.	unid	10	165,97
137	LENÇO DE PAPEL - MATERIAL 100% FIBRAS VIRGENS, MEDINDO 15,5 X 17,5CM, CAIXA COM 80 UNIDADES.	cx	100	14,78
138	LENÇO UMÍDECIDO DEMAQUILANTE, - VITAMINA E, EXTRATO DE ALOE VERA, GLICERINA, LIMPA E HIDRATA, PACOTE 25 UNIDADES, PARÂMETRO DE QUALIDADE RUBY ROSE L'ORÉAL PARIS, DAILUS OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CAMARA - TCU)	pct	50	14,08
139	LINHA PARA BORDAR C/85MTS - PARA BORDAR C/85MTS	unid	50	27,50
140	LINHA PARA PESPONTO, - 3600M, 100% POLIÉSTER, TEX 55, 190G, CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO.	unid	20	41,50



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



141	LIP TINT, ALTA PIGMENTAÇÃO, 10ML, AÇÃO HIDRATANTE E REVITALIZANTE - ALTA PIGMENTAÇÃO, 10ML, AÇÃO HIDRATANTE E REVITALIZANTE, LONGA DURAÇÃO, CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO, PARÂMETRO DE QUALIDADE BRUNA TAVARES, BOCA ROSA BEAUTY DAILUS OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACORDÃO 1416/2010 2º CAMARA - TCU)	unid	40	25,90
142	LIXA DE UNHAS TRADICIONAL, - LARGA, POSSUIR DOIS TIPOS DE GRAMATURA DE UM LADO GROSSA DE OUTRO FINA, COMPOSIÇÃO LIXA, MADEIRA E COLA, COR PARDA/CINZA, 17CM - PCT C/ 50 UNIDADES.	pct	10	25,10
143	LIXA POLIDORA PARA UNHAS, - BLOCO, DIMENSÕES, APROXIMADAS DO PRODUTO 9,5X2,5X2,5CM.	unid	100	7,90
144	LUMINARIA DE MESA PARA MANICURE, - BRANCA, PLÁSTICO ABS, LÂMPADA LED, 127V, DIMENSÕES APROXIMADAS; 14X14X35CM	unid	10	86,00
145	MANTA ACRILICA R1, - 153G/ M², LARGURA, 100% POLIESTER, ROLO COM 25M.	rolo	2	699,99
146	MANTA ACRÍLICA - ACRILON, 1CM DE ESPESURA, 60G, LARGURA 1,50M, ROLO COM 20M	unid	4	155,50
147	MAQUINA DE ACABAMENTO PROFISSIONAL - MAQUINA DE ACABAMENTO PROFISSIONAL COM FIO, BIVOLT, LÂMINA EXTRA LARGA EM T, CABEÇA FLEXÍVEL, LÂMINA EM AÇO CROMADO, 24 MESES DE GARANTIA, ACESSÓRIOS INCLUSOS ESCOVA DE LIMPEZA, PROTETOR DE LÂMINA, ÓLEO LUBRIFICANTE E MANUAL, PARÂMETRO DE QUALIDADE WAHL, PHILIPS E KEMEI OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	5	540,00
148	MÁQUINA DE CORTAR CABELO PROFISSIONAL - COM FIO MOTOR POTENTE, 8 POSIÇÕES, LÂMINA EM AÇO CIRÚRGICO, POTÊNCIA MÍNIMA 5.5 KW, BATERIA RECARREGÁVEL, CABEÇAS LAVÁVEIS, TELA DIGITAL, CABO COM MEDIDA APROXIMADA 2,4M , BIVOLT, 5500 RPM, 24 MESES DE GARANTIA, ACESSÓRIOS INCLUIDOS ÓLEO LUBRIFICANTE, PENTE, PINCEL DE LIMPEZA, PROTETOR DE LÂMINA E MANUAL, PARÂMETRO DE QUALIDADE WAHL, PHILIPS E KEMEI OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	5	877,40
149	MASCARA CAPILAR - RECONSTRUÇÃO, ARGAN E PANTENOL, 1KG	unid	10	52,30
150	MASCARA DE HIDRATAÇÃO - CERAMIDAS E MANTEIGA DE KARITE, POTE DE 1KG	unid	15	45,00
151	MASCARA DE NUTRIÇÃO - BLEND DE ÓLEOS FEITO COM ARGAN, JOJOBA, ABACATE E MACADÂMIA, 1KG	unid	10	55,90
152	MASCARA MATIZADORA - CAPILAR, POTE 1KG	unid	10	76,90
153	MASCARA NEUTRALIZANTE - PROFISSIONAL, COM AÇÃO 4 EM 1, ENRIQUECIDA COM D-PANTENOL, QUERATINA E UM BLEND DE PROTEINAS, 1L	unid	10	88,00
154	MASCARA PARA CÍLIOS - MASCARA PARA CÍLIOS CURVA E VOLUME, APLICADOR PEQUENO E FINO, 5ML, CERDAS DE SILICONE FIRMES E FLEXÍVEIS, HIPOALERGÊNICO, PRETO E INCOLOR, PARÂMETRO DE QUALIDADE RUBY ROSE, QUEM DISSE, BERENICE?, BOCA ROSA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	50	42,99
155	MEDALHA ACRÍLICO CRISTAL - REDONDA, LISA, MEDIDAS APROXIMADAS 8CM DIAMETRO, COM PASSADOR PARA FITA 0,28CMX1,6CM, 2MM ESPESURA, AREA CIRCULAR LIVRE, COM LINER DE PROTEÇÃO, PACOTE COM 100 UNIDADES	pct	2	179,95
156	MEIO CÍLIOS POSTIÇO - OLHO DE GATO, CARTELA COM 5 PARES	unid	20	16,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



157	MESA MANICURE - MODELO INDUSTRIAL, PÉS DE FERRO, 2 BANDEJAS TAMPO E PRATELEIRA DE MDF BRANCO, RETANGULAR, DIMENSÕES APROXIMADAS ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO 77 CM X 30 CM X 70 CM	unid	10	172,10
158	NAVALHETE RETRÁTIL PARA DESFIAR - AÇO INOX, ACOMPANHA 3 PENTES	unid	30	69,99
159	NINCHO ORGANIZADOR EXPOSITOR ESMALTES - 5 PRATELEIRAS, MDF 15MM, BRANCO, RETANGULAR, CAPACIDADE 200 ESMALTES, DIMENSÕES APROXIMADAS AXLXC 64X7X67CM	unid	2	59,99
160	ÓLEO DE BANANA - ACETADO, 100ML	unid	30	19,99
161	ÓLEO REPARADOR DE PONTAS PARA O CABELO - ANTI-FRIZZ, PROTETOR TERMICO, 100 ML, PARÂMETRO DE QUALIDADE KERASTASE, WELLA, ELSEVEN OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	25	59,90
162	OLÉO SECANTE PARA UNHAS: - COM EXTRA BRILHO SUPERIOR. INGREDIENTES ESPECIAIS COMPLEXO ACRÍLICO POLÍMERO . 8ML	unid	30	8,62
163	ORGANIZADOR DE PINCÉIS MAQUIAGEM - 4 DIVISÓRIAS, ACRÍLICO, DIMENSÕES APROXIMADAS ALTURA 10CM, LARGURA 10CM, PROFUNDIDADE 10CM	unid	20	40,39
164	PALETA DE SOMBRA - TEXTURA EM PÓ E AVELUDADA, 12 CORES, OPACAS E CINTILANTES, LONGA DURAÇÃO, VEGANA, HIPOALERGÊNICO, PIGMENTAÇÃO PERFEITA, ALTO PODER DE FIXAÇÃO, 21,5G, PARÂMETRO DE QUALIDADE MARIANA SAAD, LUDURANA, BRUNA TAVARES OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	5	109,90
165	PALETA DE SOMBRAS MATTE - 18 CORES, SEM BRILHO, TONS NEUTROS E VIVOS, TEXTURA EM PÓ E SUAVE , PIGMENTAÇÃO E DURABILIDADE, PARÂMETRO DE QUALIDADE LUDURANA, MARIANA SAAD, BRUNA TAVARES OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	5	56,11
166	PALETA DE SOMBRAS MATTE- - 20 CORES, TEXTURA EM PÓ, ACABAMENTO FOSCO, ALTA PIGMENTAÇÃO, TONS QUENTES, INTENSOS E COLORIDOS, 25G, PARÂMETRO DE QUALIDADE LUDURANA, MARIANA SAAD, BRUNA TAVARES OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	5	72,45
167	PALETA DE SOMBRAS MATTE, - 32 CORES, TONALIDADES NEUTRAS E VIBRANTES, PIGMENTAÇÃO DE ALTA QUALIDADE, TEXTURA EM PÓ E SUAVE, EMBALAGEM CARTONADA, 32G, DIMENSÕES APROXIMADAS L 11,5CM X C 23,5CM X A 1,0CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE LUDURANA, MARIANA SAAD, BRUNA TAVARES OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	5	76,90
168	PALETA DE SOMBRAS MATTE; - SEM BRILHO E GLITER, 12 CORES, ACABAMENTO FOSCO, TEXTURA SUAVE E AVELUDADA, LONGA DURAÇÃO, ALTA PIGMENTAÇÃO, 18G, PARÂMETRO DE QUALIDADE LUDURANA, MARIANA SAAD, BRUNA TAVARES OU EQUIVALENTE OU DE	unid	5	68,90
169	PALETA DE SOMBRAS - NOIVA, 28 CORES, TONS QUENTES, NEUTROS, ROSADOS, E DELICADOS, 42G, EMBALAGEM CARTONADA, DIMENSÕES APROXIMADAS ALTURA 14,1 CM X LARGURA 1 CM X COMPRIMENTO 24,5 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE LUDURANA, MARIANA SAAD, BRUNA TAVARES OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	5	72,45
170	PALITOS DE BAMBU PARA MANICURE E PEDICURE - DUAS PONTAS UMA FINA OUTRA CHANFRADA, PCT COM 100 UNIDADES	pct	5	14,90



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



171	PANCAKE MAQUIAGEM BASE EM PÓ - COBERTURA UNIFORME E DURADOURA, ACABAMENTO MATTE, RESISTENTE A TRANSPIRAÇÃO, 18ML, CORES BRANCA E PRETA A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO, PARÂMETRO DE QUALIDADE COLORMAKE, CATHARINE HILL, DAILUS OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	20	28,60
172	PAPEL DECOUPAGE - EM PAPEL COUCHÊ; 90G; MED. APROX. 34,3X49CM.	unid	30	6,62
173	PAPEL TERMOCOLANTE - NACIONAL, DUPLA FACE, 45CM LARGURA, ROLO COM 10M	rolo	15	80,95
174	PASSA FITA 2 CM - 100 ALGODÃO, CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	m	30	18,30
175	PASSA FITAS - COMPOSIÇÃO 90% POLIÉSTER E 10% ALGODÃO, ALTURA 2,5CM, PACOTE COM 13,70M, CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	pct	20	22,18
176	PASTA PARA CORREÇÃO DE SOBRANCELHAS - GEL DELINEADOR PARA SOBRANCELHAS, ALTA PIGMENTAÇÃO, COM APLICADOR, 3,5G, CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO, PARÂMETRO DE QUALIDADE LUISANCE, MARI MARIA, BRUNA TAVARES OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	40	34,90
177	PENTE DE CORTE PROFISSIONAL - DENTES FINOS E MPEDIOS, PLÁSTICO, PRETO	unid	10	16,17
178	PENTE DE PLÁSTICO - COM CABO FINO, DENTES UNIFICADOS E FINOS, EM MATERIAL DE RESINA PLÁSTICA. CORES DEVERSAS. DIMENSÕES 27.5 X 6.5 X 0.3 CM	unid	100	17,99
179	PENTE DE USO DIÁRIO - CABO ANTIDERRAPANTE, DENTES MÉDIOS, PLÁSTICO	unid	20	20,00
180	PENTEADOR REDONDO EM NYLON - COM VELCRO, TAMANHO ÚNICO, COR PRETA.	unid	10	19,19
181	PIGMENTOS/GLITTERS SOLTOS 1,5G - CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO, PARÂMETRO DE QUALIDADE FLORENZA, ANA PAULA MARÇAL, BRUNA TAVARES OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	30	32,90
182	PINCEL AQUARELA - REDONDO, 7 UNIDADES, CERDAS SINTÉTICA, PUNHO MADEIRA, FORMATO REDONDO	kit	5	64,48
183	PINCEL CHANFRADO PARA DELINEADOR - CABELO SINTÉTICO, CABO MADEIRA, PONTA PLANA ANGULAR, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 2 x 3 x 18 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	22,01
184	PINCEL DE PRECISÃO PARA DELINEAR - CABELO SINTÉTICO, CABO MADEIRA PONTA FINA, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 8 X 2 X 10 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	14,00
185	PINCEL DE PRECISÃO PARA OLHOS - CERDAS NATURAIS, CABO MADEIRA, PONTA ARREDONDADA, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 2 x 3 x 18 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	21,51
186	PINCEL DE TINTURA - DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 21,3 X 3,8 X 2,5 CM; 10 G	unid	50	19,00
187	PINCEL DUO FIBER PARA APLICAÇÃO DE HIDRATANTE - PINCEL DUO FIBER PARA APLICAÇÃO DE HIDRATANTE, CABELO SINTÉTICO, CABO MADEIRA, HIPOALERGÊNICO, PONTA PLANA, TAMANHO APROXIMADO 19,5CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	30,95



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



188	PINCEL KABUKI - PARA APLICAÇÃO DE BASE, CABELO SINTÉTICO, CABO MADEIRA, PONTA RETA, FORMATO ERGONOMICO, DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO 8 x 2 x 10 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	79,90
189	PINCEL LEQUE - PARA MAQUIAGEM, CABELO SINTETICO, CABO MADEIRA, PONTA LEQUE, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 2 x 3 x 18 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	15,68
190	PINCEL LÍNGUA DE GATO - PARA APLICAÇÃO DE BASE, CABELO SINTÉTICO, CABO MADEIRA, PONTAS OVAL, DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO 3 x 3 x 15 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	34,07
191	PINCEL LÍNGUA - DE GATO PARA APLICAÇÃO DE CORRETIVO, PEQUENO, CABELO SINTETICO, CABO MADEIRA, PONTAS OVAL, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 2 x 3 x 18 CM; PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	34,07
192	PINCEL PARA APLICAR BATOM - CABELO SINTÉTICO, CABO MADEIRA, PONTA FINA, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 2 x 3 x 18 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	21,24
193	PINCEL PARA APLICAÇÃO DE PÓ - CABELO SINTÉTICO, CABO MADEIRA, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 22,8 x 4,4 x 2,1 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	45,00
194	PINCEL PARA APLICAR SOMBRA - PONTA ARREDONDADA ACHATADA E FOFA, CABELO SINTÉTICO, CABO MADEIRA, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 2 x 3 x 18 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	29,89
195	PINCEL PARA BLUSH - CABELO SINTÉTICO, CABO MADEIRA, PONTAS ARREDONDADA, DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO 2 x 3 x 18 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	37,45
196	PINCEL PARA CONTORNO - CABELO SINTÉTICO, CABO MADEIRA, PONTAS PLANA, DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO 20,8 x 3,1 x 1,2 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	37,49
197	PINCEL PARA CORRIGIR SOBRANCELHAS, - DUPLO, ESCOVA E CHANFRADO, CABELO SINTÉTICO, CABO MADEIRA, PONTA PLANA, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 2 x 3 x 18 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	21,51



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



198	PINCEL PARA ILUMINADOR, - CABELO SINTÉTICO, CABO EM MADEIRA, PONTAS CÔNICA, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 22,8 x 3,2 x 1,3 CM, PARÂMETRO DE QUALIDADE MACRILAN, MARIA MARGARIDA, BELLIZ OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	15	24,30
199	PINCEL CHATO Nº CERDAS NATURAIS - CHATO Nº CERDAS NATURAIS	unid	10	8,80
200	PINCEL CHATO 05915-FMAS - CERDA SINTÉTICA SUAVE, CABO LONGO, Nº 10	unid	10	18,00
201	PINCEL CHATO 04516-FMAS - Nº 12; COM CERDAS NATURAIS; CABO LONGO EM POLIPROPILENO E VIOLA EM ALUMÍNIO POLIDO.	unid	10	20,50
202	PINCEL CHATO 04517-FMAS - Nº 14; COM CERDAS NATURAIS; CABO LONGO EM POLIPROPILENO E VIOLA EM ALUMÍNIO POLIDO.	unid	10	18,00
203	PINCEL CHATO 04518-FMAS - Nº 16; COM CERDAS NATURAIS; CABO LONGO EM POLIPROPILENO E VIOLA EM ALUMÍNIO POLIDO.	unid	10	17,29
204	PINCEL CHATO 04519-FMAS - Nº 18; COM CERDAS NATURAIS; CABO LONGO EM POLIPROPILENO E VIOLA EM ALUMÍNIO POLIDO.	unid	10	13,15
205	PINCEL CHATO 04511-FMAS - Nº 2; COM CERDAS NATURAIS; CABO LONGO EM POLIPROPILENO E VIOLA EM ALUMÍNIO POLIDO.	unid	10	6,50
206	PINCEL CHATO 04520-FMAS - Nº 20; COM CERDAS NATURAIS; CABO LONGO EM POLIPROPILENO E VIOLA EM ALUMÍNIO POLIDO.	unid	10	13,30
207	PINCEL CHATO 04521-FMAS - Nº 22; COM CERDAS NATURAIS; CABO LONGO EM POLIPROPILENO E VIOLA EM ALUMÍNIO POLIDO.	unid	10	13,80
208	PINCEL CHATO 04522-FMAS - Nº 24; COM CERDAS NATURAIS; CABO LONGO EM POLIPROPILENO E VIOLA EM ALUMÍNIO POLIDO.	unid	10	22,76
209	PINCEL CHATO 04512-FMAS - Nº 4; COM CERDAS NATURAIS; CABO LONGO EM POLIPROPILENO E VIOLA EM ALUMÍNIO POLIDO.	unid	10	14,99
210	PINCEL CHATO 04513-FMAS - Nº 6; COM CERDAS NATURAIS; CABO LONGO EM POLIPROPILENO E VIOLA EM ALUMÍNIO POLIDO.	unid	10	8,15
211	PINCEL CHATO 04514-FMAS - Nº 8; COM CERDAS NATURAIS; CABO LONGO EM POLIPROPILENO E VIOLA EM ALUMÍNIO POLIDO.	unid	10	7,50
212	PIRANHA PRESILHA CABELO, - SALÃO DE BELEZA, PLÁSTICO, PRETA DIMENSÃO APROXIMADA DIÂMETRO 7.5MM, COMPRIMENTO 4.5MM, PCT 60 UNIDADES	unid	5	50,36
213	PLAQUETE DE MECHAS - PROFISSIONAL, EXTRA LONGA, PLÁSTICO ABS, MEDIDAS APROXIMADAS COMPRIMENTO 50CM, LARGURA 10CM.	unid	20	47,90
214	PÓ DESCOLORANTE - NÃO VOLÁTIL, 300G	unid	24	40,99
215	PÓ FACIAL TRANSLÚCIDO - PHOTO MICROFINISH POWDER, PÓ SOLTO, PROVA DÁGUA, EXTREMAMENTE FINO, ACETINADO, 13G, CORES 1, 2, 3	unid	30	49,99
216	PÓ HEMOSTÁTICO - 30G.	unid	5	23,00
217	PÓ HEMOSTÁTICO, - PEDRA HUME, POTE 50G	unid	10	13,90
218	PÓ ILUMINADOR - SOLTO, TONS DOURADOS, PEROLADOS E ROSADOS, 8G, HIPOALERGENICO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, TEXTURA SUAVE, TOQUE AVELUDADO, EFEITO ILUMINADO, PARÂMETRO DE QUALIDADE BRUNA TAVARES, BOCA ROSA, MARI MARIA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	50	75,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



219	PORTA ALGODÃO - PLÁSTICO, COM DUAS DIVISÓRIAS, TRANSPARENTE, TAMPA TIPO CLIC, DIMENSÕES APROXIMADAS ALTURA 7,5CM, LARGURA 12CM, COMPRIMENTO 6,8CM.	unid	20	33,00
220	PRANCHA CHAPINHA - PROFISSIONAL, 480*F, BIVOLT,	unid	10	425,92
221	PRIMER BASE - PREPARATÓRIA PARA METAIS, PET E VIDRO. EMBALAGEM DE 500ML.	unid	20	61,75
222	PROTETOR BUCAL - SIMPLES, MOLDÁVEL ÁGUA QUENTE, LUTA MMA BOXE, TAMANHO ÚNICO, NÃO TÓXICO, MATERIAL SILICONE, DIMENSÕES APROXIMADAS ALTURA 15CM X LARGURA 8CM X COMPRIMENTO 10CM.	unid	100	25,90
223	PROTETOR PLÁSTICO - PARA BACIA DE MANICURE ? PACOTE COM 50 UNIDADES, PLÁSTICO DESCARTÁVEL, DIMENSÕES 22 X 18,5 X 2,5CM.	pct	20	18,99
224	PROTETOR PLÁSTICO 04859-FMAS - PARA BACIA DE PEDICURE ? PACOTE COM 50 UNIDADES, PLÁSTICO DESCARTÁVEL. DIMENSÕES 3 X 2,75 X 4,5 CM.	pct	20	25,39
225	RÉGUA MADEIRA - 60CM, MDF, MODELAGEM ESTILISTA, CORTE DIGITAL DE ALTA PRECISÃO E QUALIDADE	unid	2	40,00
226	SECADOR DE CABELO - PROFISSIONAL, 2200 W, 127V	unid	10	387,50
227	SEPARADOR DE DEDOS - MANICURE PROFISSIONAL, EM LATÉX	unid	20	9,51
228	SHAMPOO DE CABELOS - PESSEGO, BÁLSAMO, CERAMIDAS E NEUTRO, GALÃO 05 LITROS.	unid	10	74,74
229	SPRAY SECANTE DE ESMALTE - 400ML	unid	20	20,98
230	TECIDO DE ALGODÃO - CRU; 100% ALGODÃO; LARGURA 2,50M; 160GR/M². ROLO 20M.	m	2	464,88
231	TECIDO ATOALHADO FELPUDO - 1,40M DE LARGURA, 100% ALGODÃO, GRAMATURA 258G/M², CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	m	50	45,99
232	TECIDO CHITÃO - ESTAMPADO; 100 % ALGODÃO; 1,40 LARGURA.	m	50	14,40
233	TECIDO CHITINHA - ESTAMPADO; 100% ALGODÃO; 1,40 LARGURA.	m	25	12,33
234	TECIDO FELTRO ESTAMPADO - EM 100% POLIESTER, 1,40M DE LARGURA, ESTAMPAS VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	m	20	40,10
235	TECIDO FELTRO LISO - EM 100% POLIESTER, 1,40M DE LARGURA, ROLO 10M, CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO		20	130,00
236	TECIDO OXFORD ESTAMPADO - 100% POLIÉSTER 1,50CM LARGURA	m	50	17,90
237	TECIDO OXFORD LISO - 1,50 CM DE LARGURA, 100% POLIÉSTER	m	45	13,03
238	TECIDO SACARIA - PÉ DE GALINHA, ALVEJADO, 100% ALGODÃO, 11 FIOS DE TRAMA, BRANCO, 70 CM LARGURA, ROLO COM 50M	rolo	4	577,50
239	TECIDO SACARIA - PÉ DE GALINHA, ALVEJADO, 100% ALGODÃO, 11 FIOS DE TRAMA, PRETO, 70 CM LARGURA, ROLO COM 50M	rolo	1	577,50
240	TECIDO TRICOLINE ESTAMPADA 100% ALGODÃO COM 1,50CM LARGURA, ESTAMPAS VARIADAS - TRICOLINE ESTAMPADA 100% ALGODÃO COM 1,50CM LARGURA, ESTAMPAS VARIADAS	m	60	25,67
241	TECIDO TRICOLINE 04538-FMAS - LISO; 100% ALGODÃO; LARGURA 1,5M. ROLO COM 50M.	rolo	10	1294,00
242	TESOURA ALFAITE - COSTURA PROFISSIONAL 10", CABO AMIDESTRO DE BORRACHA RESISTENTE E LÂMINA BISELADA DE LIGA DE AÇO, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 25C X 8,5L CENTÍMETROS	unid	10	104,87
243	TESOURA DENTADA - PROFISSIONAL, LAMINA EM AÇO INOXIDÁVEL 6.0, COM PARAFUSO AJUSTÁVEL E APOIO PARA OS DEDOS	unid	10	109,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



244	TESOURA FIO NAVALHA - PROFISSIONAL, LÂMINAS AÇO INOXIDÁVEL E TAMANHO 7.0, COM APOIO PARA OS DEDOS, PARAFUSO AJUSTÁVEL, INCLUI ESTOJO.	unid	10	110,00
245	TESOURA PARA CORTAR CABELO - PROFISSIONAL, CORTE LASER, LÂMINAS TAMANHO 7.0, POSSUI CABO ERGONÔMICO, PARAFUSO DE AJUSTE INTERNO, AMORTECEDOR DE IMPACTO E DESCANSO DE DEDO FIXO.	unid	10	90,00
246	TESOURA PARA UNHA - FLEX CURVA, INOX, LÂMINAS FINAS E AFIADAS COM PRECISÃO DE CORTE, 9CM COMPRIMENTO	unid	20	15,00
247	TINTA PARA TECIDO 04546-FMAS - FOSCA; 250ML.	unid	24	23,90
248	TINTA PARA TECIDO 04547-FMAS - ACRÍLICA; 37 ML; CORES DIVERSAS.	unid	100	5,47
249	TINTURA PARA CABELO - 2/0 PRETO, BISNAGA 60G	unid	50	47,80
250	TINTURA PARA CABELO - - TINTURA PARA CABELO, 4/0 CASTANHO MÉDIO, BISNAGA 60G	unid	50	47,80
251	TINTURA PARA CABELO - - TINTURA PARA CABELO, 5/0 CASTANHO CLARO, BISNAGA 60G	unid	50	47,80
252	TINTURA PARA CABELO - - 5/07 CASTANHO CLARO/NATURAL MARRON, BISNAGA 60G	unid	50	47,80
253	TOALHA DE LAVABO - 85% ALGODÃO, EXCELENTE ABSORÇÃO, 30X45CM, BARRA PARA BORDAR (ETAMINE) 11CM OU 60 PONTOS/ LARGURA 29CM OU 67 PONTOS, APROXIMADAMENTE 400G/M², CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	unid	150	16,61
254	TOALHA DE MÃO SOCIAL PARA BORDAR - 100% ALGODÃO, 30X30CM, GRAMATURA 260G/M², CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	unid	100	10,48
255	TOALHA DE ROSTO - 100% ALGODÃO, MEDINDO 70X45CM, COR BRANCA	unid	60	14,90
256	TOALHA DE ROSTO PARA SALÃO - 100% ALGODÃO, BRANCA, DIMENSÃO APROXIMADA 70 CM COMPRIMENTO X 45 DE LARGURA	unid	150	14,90
257	TÔNICO FACIAL - SEM CORANTE, ANTI ACNE, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, HIPOALERGÊNICO, VEGANO, LIMPEZA E TONIFICAÇÃO, 220 ML, PARÂMETRO DE QUALIDADE PAYOT, SALLVE, NIVEA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2º CÂMARA - TCU)	unid	20	53,62
258	TOUCA DE SILICONE PARA LUZES - MECHAS, REFLEXO COM AGULHA, DIMENSÕES APROXIMADAS 27,99X11,51X3CM	unid	30	29,90
259	VELCRO DUPLA FACE - 2CM; 100% POLIÉSTER; ROLO COM 3,5M.	unid	12	20,16
260	VERNIZ ACRÍLICO 04554-FMAS - BRILHANTE; FRASCO 100ML.	unid	12	17,89
261	VERNIZ MORDENTE - FRASCO 100ML.	unid	12	22,29
262	TINTA SPRAY VERNIZ - SPRAY VERNIZ	unid	12	40,00
263	VERNIZ CRAQUELÊ - FRASCO 100ML.	unid	12	19,63
264	VERNIZ GERAL - 500ML.	unid	20	107,68
265	TINTA SPRAY VERNIZ - SPRAY VERNIZ	unid	12	56,30
266	VIÉS ESTAMPADO - LARGO; 100% ALGODÃO; LARGURA DE 35MM. PEÇA COM 50M.	unid	10	27,99
267	VIÉS LISO 04563-FMAS - LARGO; 100% ALGODÃO; LARGURA DE 35MM. PEÇA COM 20M.	unid	10	27,17
268	ZÍPER NYLON - FIXO, 15CM, POLIÉSTER, CORES VARIADAS	unid	50	2,00
269	ZÍPER NYLON 04567-FMAS - FIXO, 20CM, POLIÉSTER, CORES VARIADAS	unid	50	2,00
270	ZÍPER NYLON - FIXO, 25CM, POLIÉSTER, CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	unid	50	2,00
271	ZÍPER NYLON 04568-FMAS - FIXO, 30CM, POLIÉSTER, CORES VARIADAS	unid	50	4,43



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



272	ZÍPER NYLON - FIXO, 35CM, POLIÉSTER, CORES VARIADAS A SEREM ESCOLHIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	unid	50	3,82
273	ZÍPER NYLON 04569-FMAS - FIXO, 40CM, POLIÉSTER, CORES VARIADAS	unid	50	5,60
274	ZÍPER NYLON 04570-FMAS - FIXO, 50CM, POLIÉSTER, CORES VARIADAS	unid	50	5,60

2.3.1. Estimativa e Consumo dos anos anteriores.

A quantidade estimada e consumida de material para as oficinas do SCFV no processo anterior encontram-se detalhadas na planilha a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD. ESTIM.	QTD. CONS.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL CONS. R\$
1.	ACETONA – SOLUÇÃO 60% ADV, LÍQUIDO, 1 L	UN	24	24	49,00	1.176
2.	ÁGUA OXIGENADA – VOLUME 10; ESTABILIZADA, CREMOSA E PERFUMADA, 1 L	UN	12	12	19,90	238,8
3.	ÁGUA OXIGENADA – VOLUME 20; ESTABILIZADA, CREMOSA E PERFUMADA, 1L	UN	12	12	25,80	309,6
4.	ÁGUA OXIGENADA – VOLUME 30; ESTABILIZADA, CREMOSA E PERFUMADA, 1L	UN	12	12	25,80	309,6
5.	ÁGUA OXIGENADA – VOLUME 40; ESTABILIZADA, CREMOSA E PERFUMADA, 1L	UN	12	12	25,80	309,6
6.	ÁLCOOL 70% LÍQUIDO, 1L	UN	36	36	17,97	646,92
7.	ALGODÃO – HIDRÓFILO 500G, EM CAMADAS CONTINUAS EM FORMA DE ROLO (MANTA), PROVIDO DO PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO.	UN	60	60	35,00	2.100
8.	ALICATE PARA CORTE DE UNHAS, EM INOX. COM MOLA RESISTENTE. ALTURA: 1,50 CM, LARGURA: 8,00 CM, PROFUNDIDADE: 19,50 CM, PESO: 60,00 G.	UN	12	12	38,00	456
9.	ALICATE PARA CUTÍCULA, EM INOX, COM CABO LONGADO E MOLA RESISTENTE. ALTURA: 1,50 CM, LARGURA: 8,00 CM, PROFUNDIDADE: 19,00 CM, PESO: 50,00 G.	UN	12	12	29,00	348
10.	APARELHO ROLL-ON, BIVOLT AUTOMÁTICO, MEDINDO 8.5 X 6.3 X 18.5 CM	UN	06	00	155,00	0
11.	AVENTAL PROFISSIONAL FRENTE ÚNICA ALÇA AJUSTÁVEL E 3 BOLSOS, TAMANHO ÚNICO, ALTURA: 77CM - LARGURA: 65CM - PESO: 90G - COMPOSIÇÃO: POLIÉSTER	UN	60	60	49,99	2.999,4
12.	BACIA PARA MANICURE - DIMENSÕES: 6,5 CM DE ALTURA X 10,5 CM DE LARGURA X 10,5 CM DE PROFUNDIDADE COR: PRETO, MATERIAL: PLÁSTICO	UN	36	36	24,99	899,64
13.	BACIA PARA PEDICURE, ALTURA: 7CM LARGURA: 33CM COMPRIMENTO: 33CM, MATERIAL: POLIPROPILENO	UN	36	36	25,00	900
14.	BASE LÍQUIDA, EFEITO MATTE, 30 ML, CORES	UN	36	36	35,00	1.260



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



	VARIADAS					
15.	BASE PARA UNHAS. INGREDIENTES ESPECIAIS: VITAMINAS E AMINOÁCIDOS DE QUERATINA, 8 ML	UN	36	36	18,00	648
16.	BATOM EM BASTÃO, 3.5 G, CORES VARIADAS	UN	36	20	17,64	352,8
17.	BATOM LÍQUIDO, 22.5 G, CORES VARIADAS	UN	36	36	23,00	828
18.	BLUSH, 5G, CORES VARIADAS	UN	36	20	23,00	460
19.	BORRIFADOR – EM PLÁSTICO PVC, COM VÁLVULA PUMP, 300ML	UN	24	24	19,00	456
20.	CAIXA COM 10 PARES DE CÍLIOS POSTIÇOS 3D82, HASTE PRETA	CX	10	10	29,00	290
21.	CAIXA COM LUVAS DESCARTÁVEIS DE LATEX, SEM PÓ, 100 UNIDADES, TAMANHO M, MEDINDO 15 X 10 X 5 CM	CX	06	06	55,00	330
22.	CAIXA COM LUVAS DESCARTÁVEIS DE LATEX, SEM PÓ, 100 UNIDADES, TAMANHO G, MEDINDO 20 X 11 X 4 CM	CX	04	04	55,00	220
23.	CAPA PARA COLORAÇÃO – COMPOSIÇÃO EM PVC, EMBORRACHADA, COM MANGA, COM VELCRO, DIMENSÃO APROXIMADA: LARGURA 1,00M, COMPRIMENTO 1,40M	UN	12	12	35,00	420
24.	CAPA PARA CORTE – COMPOSIÇÃO EM PVC, EMBORRACHADA, COM MANGA, COM VELCRO, DIMENSÃO APROXIMADA: LARGURA 98,6 CM X 1,46 M DE ALTURA	UN	12	12	39,00	468
25.	CERA FRIA DE DEPILAÇÃO, 500G, MEDIDA DA EMBALAGEM 9 X 9 5.5 CM	UN	24	00	39,00	0
26.	CERA QUENTE DE DEPILAÇÃO, 1KG, MEDIDA DA EMBALAGEM 20.5 X 16.2 X 4.4 CM	UN	24	02	85,90	171,8
27.	CERA REFIL ROLL-ON, 100G, MEDINDO 5.7 X 2.6 X 14 CM	UN	36	00	16,00	0
28.	COLA PARA CÍLIOS POSTIÇOS TRANSPARENTE, 7G	UN	12	12	16,00	192
29.	CONDICIONADOR DE CABELOS – PESSEGO, BÁLSAMO, CERAMIDAS E NEUTRO, GALÃO 05 LITROS	GAL	06	06	75,00	450
30.	CORRETIVO LÍQUIDO, EFEITO MATTE, 6 ML, CORES VARIADAS	UN	36	36	15,00	540
31.	CREME ALISANTE COM TIOGLICOLATO DE AMÔNIO, 2KG	UN	06	03	313,11	939,33
32.	CREME BASE RELAXAMENTO (GUANIDINA) BALDE 2 KG	UN	06	03	146,90	440,7
33.	DELINIADOR EM GEL, 100G, COR PRETO	UN	12	12	20,00	240
34.	DELINIADOR LÍQUIDO, 5,8 ML, COR PRETO	UN	12	12	18,00	216
35.	DEMAQUILANTE LÍQUIDO, 400 ML	UN	60	60	42,00	2.520
36.	DISCOS DE ALGODÃO, MATERIAL: 100% ALGODÃO, 5,7 CM DE DIÂMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	50	50	9,24	462
37.	ESCOVA MODELADORA, EM MADEIRA PRETA LAQUEADA COM CERDAS NATURAIS DE JAVELI (REDUZ VOLUME) E NYLON. CABO REVESTIDO EM ESPUMA ESTAMPADA. DIMENSÕES: 25 X 8 X 5.3 CM	UN	12	12	59,00	708
38.	ESCOVA MODELADORA, PARA PENTEAR CABELO COM CERDAS DE JAVALI, CABO EM MADEIRA EMBORRACHADO, DIMENSÃO APROXIMADA: 25,0CM X 6,0CM	UN	12	12	69,00	828
39.	ESCOVA MODELADORA, PARA PENTEAR CABELO COM CERDAS DE JAVALI, DIMENSÃO	UN	12	12	69,00	828



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



	APROXIMADA: 25,0CMX4,8CM					
40.	ESCOVINHA PARA SOBRANCELHA, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICAS E CABO DE MADEIRA, MEDINDO 6 X 1 X 24 CM	UN	12	12	20,00	240
41.	ESMALTE CINTILANTE – CORES DIVERAS – 8ML	UN	36	36	6,00	216
42.	ESMALTE CREMOSO – CORES DIVERSAS – 8ML	UN	36	36	6,00	216
43.	ESMALTE EXTRA BRILHO, COMPOSIÇÃO: FÓRMULA EXCLUSIVA COM EMOLIENTES, VITAMINAS C, E, E PANTENOL. 8 ML	UN	24	24	9,00	216
44.	ESPÁTULA PARA ALICAÇÃO DA CERA, MATERIAL: MATERIAL, MEDIDAS 14 X 10 X 03 CM	UN	12	00	12,00	0
45.	ESPÁTULA PARA UNHAS DUPLA PARA CUTICULA EM AÇO INOX, 3MM, 15 CM DE COMPRIMENTO	UN	24	24	10,00	240
46.	ESPONJA DE ESPUMA PARA APLICAÇÃO DE BASE, MATERIAL: POLIURETANO HIDROFÍLICO, MEDINDO 20 X 50 X 200 MILÍMETROS	UN	36	36	23,00	828
47.	GEL HIDRATANTE FACIAL, DIVERSOS TIPOS DE PELE	UN	20	20	37,00	740
48.	GRAMPO DE AÇO INVISÍVEL, Nº 07, COR LOIRO, CAIXA COM 100 UN	CX	10	02	25,00	50
49.	GRAMPO DE AÇO INVISÍVEL, Nº 07, COR PRETO, CAIXA COM 100 UN	CX	10	02	25,00	50
50.	GRAMPO DE AÇO Nº 05 - COR LOIRO, CAIXA COM 100 UN	CX	10	02	15,00	30
51.	GRAMPO DE AÇO Nº 05 - COR PRETO, CAIXA COM 100 UN	CX	10	02	12,90	25,8
52.	HASTES FLEXÍVES, MATERIAL: ALGODÃO 100% PURO; HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS, CAIXA COM 75 UNIDADES, MEDINDAS DA EMBALAGEM 8,8 X 13 X 1,6.	CX	50	50	3,66	183
53.	HIDRATANTE LABIAL, 4,8 G	UN	36	20	22,00	440
54.	HIGENIZADOR LÍQUIDO DE PINCÉIS INCOLOR, 140ML	UN	60	40	39,90	1596
55.	KIT ACESSÓRIOS PARA CABELO AGULHA MÁGICA E COQUE MÁGICO; KIT É COMPOSTO POR 8 PRODUTOS. 2 AGULHAS MÁGICAS; 1 MAGIC BUN – COQUE; 1 DONUTS ROSQUINHA M; 1 SHAND DU- TRANÇA FÁCIL; 2 BUMPIT P E M; 1 PENTE TOPETE; MATERIAL: PLÁSTICO/ESPUMA/NYLON	KIT	15	00	49,00	0
56.	KIT DE BOB PARA CABELO TAMANHOS VARIADOS, CONTÉM: 108 PEÇAS (SENDO 12 JOGOS COM TAMANHOS DO 0 AO 8, CADA), COMPOSIÇÃO: PP E PIGMENTO MASTER.	KIT	06	06	96,85	581,1
57.	KIT DE HENNA PARA SOBRANCELHA CONTENDO 1 HENNA DE 3,5 G E UM FIXADOR PARA HENNA DE 20 ML, CORES DIVERSAS	KIT	12	12	29,70	356,4
58.	KIT MATIZAÇÃO PROFISSIONAL, 1 SHAMPOO MATIZADOR 1L, 1 CONDICIONADOR MATIZADOR 1L E 1 MÁSCARA MATIZADOR 500G	KIT	06	03	173,55	520,65
59.	KIT PROFISSIONAL 04 PRODUTOS - CAUTERIZAÇÃO E HIDRATAÇÃO, COMBO CONTÉM 01 - SHAMPOO PÓS-QUÍMICA - 1L, 01 - HIDRATAÇÃO INTENSIVA - 1KG, 01 - CAUTERIZAÇÃO - 300ML, 01 - FLUIDO PARA ESCOVA - 300ML	KIT	06	03	311,90	935,7
60.	KIT PROGRESSIVA INTELIGENTE S/ FORMOL PRODUTO DE ALISAR CABELOS, CONTEÚDOS:	KIT	06	03	329,99	989,97



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



	SHAMPOO ANTI-RESIDUO PROFISSIONAL 1LITRO PH8, PROGRESSIVA PLÁSTICA DOS FIOS PROFISSIONAL SEM FORMOL 1 LITRO PH 3,5, PRODUTO REGISTRADO E HOMOLOGADO PELA ANVISA					
61.	LÂMINA DE REPOSIÇÃO PARA NAVALHETE – PACOTE COM 05 UNIDADES (OBS. A LÂMINA DEVE SER COMPATÍVEL AO NAVALHETE ADQUIRIDO)	KIT	24	24	3,84	92,16
62.	LÁPIS CONTORNO OLHOS, DIMENSÃO APROXIMADA: 8X8X130 ML, CORES VARIADAS	UND	36	36	25,90	932,4
63.	LÁPIS DELINEADOR DE SOMBRACELHA, MEDIDA APROXIMADA: 9X9X130 MILÍMETROS	UND	24	24	11,22	269,28
64.	LÁPIS DERMATOGRÁFICO SOBRANCELHA PARA MARCAR A PELE, MEDINDO 20 X 15 X 4 CENTÍMETROS, COR PRETO	UN	12	12	18,00	216
65.	LÁPIS PARA LÁBIOS, 6 G, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8 X 8 X 130 MILÍMETROS, CORES VARIADAS	UN	24	24	25,90	621,6
66.	LEAVE-IN-TERMO ATIVADOR, 1 LITRO	UN	12	12	134,70	1.616,4
67.	LENÇO DE PAPEL, MATERIAL: 100% FIBRAS VIRGENS, MEDINDO 15,5 X 17,5CM, CAIXA COM 80 UNIDADES	CX	24	10	22,00	220
68.	LIXA DE UNHAS, POSSUIR DOIS TIPOS DE GRAMATURA: DE UM LADO GROSSA E DE OUTRO FINA. COMPOSIÇÃO: LIXA, MADEIRA E COLA. COR DIVERSA. - PCT C/ 100, DIMENSÕES: 22.5 X 6 X 0.3 CM	PCT	10	10	29,00	290
69.	LIXA PARA OS PÉS. POSSUIR UM DOS LADOS COM LIXA PRETA E OUTRO LADO LIXA AMARELA. COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO COLA DE CONTATO E LIXA. COR DIVERSA. DIMENSÕES: 24.7 X 5.8 X 2.6 CM	UN	50	50	8,61	430,5
70.	LOÇÃO DE LIMPEZA FACIAL, 200 ML	UN	24	24	39,00	936
71.	LUVA EM BORRACHA NATURAL, SUPERFÍCIE LISA, LEVEMENTE PULVERIZADA INTERNAMENTE COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, IMPERMEÁVEL. COMPOSIÇÃO: LÁTEX DE BORRACHA NATURAL. CAIXA COM 100, TAMANHO: M, 15 X 10 X 5 CM	UN	27	27	35,00	945
72.	MÁQUINA DE CORTAR CABELO PROFISSIONAL, COM 06 PENTES, LÂMINA DE CORTE À PROVA DE FERRUGEM E MOTOR DE 13 WATTS. DIMENSÕES: 20 X 5.5 X 5 CM	UN	06	06	252,50	1515
73.	MÁSCARA PARA CÍLIOS, 9,2 ML, COR PRETO	UN	12	12	39,00	468
74.	MÁSCARA PARA CÍLIOS, 9,2 ML, INCOLOR	UN	12	12	25,00	300
75.	MÁSCARA PROFISSIONAL DE CABELEIREIRO HIDRATANTE DE CABELO PROFISSIONAL 3,5 KG	UN	05	02	90,99	181,98
76.	MODELADOR DE CÍLIOS, MATERIAL: AÇO INOX COM ALMOFADAS DE SILICONE, MEDINDO 19.5 X 8.5 X 4 CENTÍMETROS	UN	06	06	29,00	174
77.	NAVALHETE – USO PROFISSIONAL, EM AÇO INOX, CABO PLÁSTICO RESISTENTE, COM DESFIADOR. DIMENSÕES: 20 X 4 X 0.7 CM	UN	06	06	29,00	174
78.	ÓLEO DE BANANA ACETADO, 100ML	UN	24	24	10,90	261,6



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



79.	ÓLEO PÓS-DEPILAÇÃO, COM ALOE VERA, 500 ML	UN	24	15	38,00	570
80.	ÓLEO REPARADOR DE PONTAS PARA O CABELO – SILICONE E QUERATINA, ANTI-FRIZZ, 60 ML	UN	36	36	18,00	648
81.	OLÉO SECANTE PARA UNHAS: COM EXTRA BRILHO SUPERIOR. INGREDIENTES ESPECIAIS: COMPLEXO ACRÍLICO POLÍMERO . 8ML	UN	36	36	8,00	288
82.	PALETA DE SOMBRA PARA SOBRANCELHA, COM 3 CORES, 100G, MEDINDO 6 X 4X 2 CENTÍMETROS, CORES VARIADAS	UN	12	12	20,00	240
83.	PALETA DE SOMBRA, 40 CORES, 150G, MEDINDA APROXIMADA 15X10X09 CENTÍMETROS	UN	10	10	95,00	950
84.	PALITO APLICADOR DE HENNA, MATERIAL: PLÁSTICO, MEDINDO 15 CM	UN	24	24	8,00	192
85.	PALITOS DE LARANJEIRA PARA UNHAS, 100% EM MADEIRA. PCT C/ 100., DIMENSÕES: 0.53 X 0.53 X 16.2 CM	PCT	10	10	9,90	99
86.	PAQUÍMETRO PARA SOBRANCELHAS, MATERIAL: PLÁSTICO, MEDINDO 5 X 75 X 230 MILÍMETROS	UN	12	12	25,00	300
87.	PENTE DE PLÁSTICO COM DENTES LARGOS, MATERIAL: PLÁSTICO, DIMENSÕES: 29.85 X 8.89 X 9.53 CM.	UN	12	12	10,89	130,68
88.	PENTE DE PLÁSTICO, COM CABO FINO, DENTES UNIFICADOS E FINOS, EM MATERIAL DE RESINA PLÁSTICA. CORES DEVERSAS. DIMENSÕES: 27.5 X 5.5 X 0.5 CM	UN	12	12	4,35	52,2
89.	PENTE E ESCOVA PARA SOBRANCELHAS, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICAS E PENTE EM ACRÍLICO, CABO EM MADEIRA. DIMENSÕES: 21 X 4 X 0.5 CM	UN	12	12	13,34	160,08
90.	PERMANENTE AFRO - CREME DE RELAXAMENTO E ENCACHEAMENTO, 500 ML	UN	12	06	50,00	300
91.	PINÇA COM A PONTA DIAGONAL, MATERIAL: AÇO INOX, MEDINDO 17 X 5 X 0.6 CM	UN	12	12	11,00	132
92.	PINÇA COM A PONTA FINA, MATERIAL: AÇO INOX, MEDINDO 17 X 5 X 0.6 CM	UN	12	12	14,00	168
93.	PINÇA COM A PONTA RETA, MATERIAL: AÇO INOX, MEDINDO 17 X 5 X 0.6 CM	UN	12	12	2,31	27,72
94.	PINCEL DE BASE FLAT TOP, CERDAS SINTÉTICAS E CABO DE MADEIRA, MEDINDO 20 X 30 X 180 MILÍMETROS	UN	12	12	19,90	238,8
95.	PINCEL DUPLO, ESCOVA E CHANFRADO, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICAS E CABO DE MADEIRA, MEDINDO 20 X 30 X 180 MILÍMETROS	UN	12	12	9,00	108
96.	PINCEL ESPANADOR – COM TALQUEIRA, CERDAS LONGAS, FARTAS E MACIAS, DIMENSÕES: 16.6 X 5.5 X 5.5 CM	UN	06	06	27,00	162
97.	PINCEL PARA APLICAÇÃO DE BATOM, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICAS E CABO DE MADEIRA, MEDINDO 6 X 1 X 24 CM	UN	12	12	15,00	180
98.	PINCEL PARA APLICAÇÃO DE BLUSH, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICAS E CABO DE MADEIRA, MEDINDO 6 X 1 X 24 CM	UN	12	12	24,00	288
99.	PINCEL PARA APLICAÇÃO DE PÓ, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICAS E CABO DE MADEIRA, MEDINDO 6 X 1 X 24 CM	UN	12	12	23,00	276



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



100.	PINCEL PARA BASE LINGUA DE GATO, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICAS E CABO DE MADEIRA, MEDINDO 6 X 1 X 24 CM	UN	12	12	25,00	300
101.	PINCEL PARA COLORAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO COM CERDAS SINTÉTICAS, DIMENSÕES: 1 X 6 X 22 CM,	UN	24	24	8,00	192
102.	PINCEL PARA CORRETIVO, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICAS E CABO DE MADEIRA, MEDINDO 22.4 X 2.8 X 8.1 CM	UN	12	12	10,00	120
103.	PINCEL PARA ESFUMAR SOMBRA, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICAS E CABO DE MADEIRA, MEDINDO 6 X 1 X 24 CM	UN	12	12	13,00	156
104.	PINCEL PARA SOMBRA, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICAS E CABO DE MADEIRA, MEDINDO 6 X 1 X 24 CM	UN	12	12	10,00	120
105.	PINCEL PROFISSIONAL CÔNICO PARA CONTORNAR E ILUMINAR, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICAS E CABO DE MADEIRA, MEDINDO 6 X 1 X 24 CM	UN	12	12	19,00	228
106.	PINCEL PROFISSIONAL DE PRECISÃO PARA DELINEAR, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICAS E CABO DE MADEIRA, MEDINDO 6 X 1 X 24 CM	UN	12	12	10,00	120
107.	PIRANHAS PRENDEDOR PARA CABELO MODELO SALÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIMENSÕES: 7.5 X 5 X 4.5	UN	60	60	10,00	600
108.	PLACA E ESPÁTULA DE AÇO INOX PARA COLETA E MISTURA DE BASE, CORRETIVO E BATOM, DIMENSÕES APROXIMADAS DOS ITENS: PLACA: 7,6 CM DE LARGURA X 11,4CM DE ALTURA, ESPÁTULA: 0,6 DE ESPESSURA X 11,7 CM DE ALTURA	KIT	12	12	29,00	348
109.	PÓ BRONZEADOR, 13,5 G, CORES VARIADAS	UND	12	12	25,00	300
110.	PÓ DESCOLORANTE – NÃO VOLÁTIL, 300 G	UN	12	12	32,00	384
111.	PÓ FACIAL COMPACTO, 9 G, CORES VARIADAS	UN	12	12	25,00	300
112.	PÓ FACIAL SOLTO, 78G, CORES VARIADAS	UN	12	12	24,00	288
113.	PÓ ILUMINADOR, 6,5G, CORES VARIADAS	UN	12	12	26,00	312
114.	PORTA ACETONA DE PLÁSTICO, COM VÁLVULA DOSADORA, DIMENSÃO APROXIMADA; CAPACIDADE: 160 ML TAMANHO: APROXIMADAMENTE 11 CM DE ALTURA E 5 CM DE LARGURA	UN	36	36	12,00	432
115.	POTE COPO DAPPEN PARA HEENA, MATERIAL VIDRO, 3 ML	UN	12	12	8,00	96
116.	PRIMER FIXADOR DE MAQUIAGEM, 15 ML	UN	36	20	35,00	700
117.	PROTETOR DE ORELHA EM SILICONE - PAR	PAR	12	12	6,00	72
118.	PROTETOR PLÁSTICO PARA BACIA DE MANICURE – PACOTE COM 50 UNIDADES, PLÁSTICO DESCARTÁVEL, DIMENSÕES: 22 X 18.5 X 2.5 CM	PCT	20	20	17,00	340
119.	PROTETOR PLÁSTICO PARA BACIA DE PEDICURE – PACOTE COM 50 UNIDADES, PLÁSTICO DESCARTÁVEL. DIMENSÕES: 3 X 2.75 X 4.5 CM	PCT	20	20	28,68	573,6
120.	PROTETOR TÉRMICO CAPILAR PROFISSIONAL FLUÍDO PARA ESCOVA, 1L	UN	12	12	74,91	898,92
121.	ROLO LENÇO, DE TNT PARA DEPILAÇÃO, MEDIDAS: 50 METROS DE COMPRIMENTO E	UN	12	04	49,00	196



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



	7,5CM DE LARGURA					
122.	SECADOR DE CABELO MANUAL – EM POLIAMIDA, POTÊNCIA 1.900W, 03 VELOCIDADES, 04 COMBINAÇÕES DE TEMPERATURA, TECNOLOGIA ION 77, JATO DE AR FRIO, CONTENDO BICO DIFUSOR DE AR, 110V, DIMENSÕES 25.6 X 10.1 X 25.1 CM	UN	12	12	245,00	2940
123.	SHAMPOO DE CABELOS – PESSEGO, BALSAMO, CERAMIDAS E NEUTRO, GALÃO 05 LITROS	UN	12	12	229,66	2.755,92
124.	SORO FISIOLÓGICO, 500ML	UN	24	24	8,00	192
125.	SPRAY FIXADOR PARA CABELOS, 400 ML	UN	24	24	35,00	840
126.	TERMOCERA AQUECEDOR DE CERA, 400G, BIVOLT, SEM REFIL, COR PRETA, MEDIDAS: 12,5 DE ALTURA E 12,8 DE DIÂMETRO	UN	06	02	250,00	500
127.	TESOURA DE PONTA RETA, MATERIAL: AÇO INOX, MEDINDO 16.5 X 6.5 X 0.2 CENTÍMETROS	UN	24	24	19,59	470,16
128.	TESOURA MÉDIA DE FIO PERMANENTE – AÇO INOXIDÁVEL, 5,5 POLEGADAS, FOMATO ANATÔMICO, COM APOIADOR DE DEDO, DIMENSÕES: 30 X 20 X 10 CM	UN	10	10	89,00	890
129.	TESOURA MULTIUSO, AÇO INOX, MEDINDO 26.9 X 1.9 X 9.9 CENTÍMETROS	UN	06	06	35,31	211,86
130.	TIGELA PLÁSTICA PARA TINTURA, COM SUPORTE PARA PINCEL, SEM DIVISÃO, 13 X 13 X 6 CM	UN	24	24	7,44	178,56
131.	TINTURA PARA CABELO – DIVERSAS CORES – BISNAGA 90G	UN	60	30	31,95	958,5
132.	TOALHA DE ROSTO – 100% ALGODÃO, MEDINDO 70X45CM, COR BRANCA	UN	60	60	35,00	2.100
133. Ç.	TÔNICO ADSTRINGENTE, DIVERSOS TIPOS DE PELE		20	20	32,00	640
134.	TÔNICO HIDRATANTE FACIAL, DIVERSOS TIPOS DE PELE	UN	50	20	30,00	600
135.	TOUCA DE SILICONE INDICADA PARA MECHAS, COLORAÇÃO E TONALIZAÇÃO, JÁ POSSUIR FUROS, SER REAPROVEITÁVEL. TAMANHO ÚNICO. DIMENSÕES: 21.7 X 19.4 X 5 CM	UN	12	12	23,91	286,92
136.	TOUCA PLÁSTICA METALIZADA, ALUMÍNIO, TAMANHO ÚNICO, DIMENSÕES: 34 X 15.2 X 3.5 CM	UN	12	12	12,75	153
137.	TOUCA TÉRMICA ELÉTRICA – COM FORRO TÉRMICO CAPILAR, 110 V, TAMANHO ÚNICO, DIMENSÕES: 40.5 X 26 X 4.4 CM	UN	12	12	59,41	712,92
Fonte Processo nº: 0035/2022				TOTAL	85.890,03	78.506,92

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD. ESTIM.	QTD. CONS.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL CONS. R\$
1.	AGULHA DE CROCHÊ Nº 02 MM COMPRIMENTO: 15 CM COMPOSIÇÃO: 100% AÇO INOXIDÁVEL.	UND	30	25	R\$ 4,25	106,25
2.	AGULHA DE CROCHÊ Nº 1,5MM	UND	30		R\$ 4,25	106,25



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



	COMPRIMENTO: 15 CM COMPOSIÇÃO: 100% AÇO INOXIDÁVEL.			25		
3.	AGULHA DE CROCHÊ Nº 2,5 MM COMPRIMENTO: 15 CM COMPOSIÇÃO: 100% AÇO INOXIDÁVEL.	UND	30	25	R\$ 4,40	110
4.	AGULHA DE CROCHÊ PARA BARBANTE Nº 04 MM ESMALTADA, DE ALUMÍNIO, EMBALADA EM CAPINHA DE PLÁSTICO.	UND	30	25	R\$ 4,00	100
5.	AGULHA DE CROCHÊ PARA BARBANTE Nº 3,5 MM ESMALTADA, DE ALUMÍNIO, EMBALADA EM CAPINHA DE PLÁSTICO	UND	30	25	R\$ 3,90	97,5
6.	AGULHA DE TRICO PLÁSTICA Nº 2,5MM, PAR, COMPRIMENTO DE 35 CM, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UND	30	25	R\$ 6,75	168,75
7.	AGULHA DE TRICO PLÁSTICA Nº 3,5 MM, PAR, COMPRIMENTO DE 35 CM, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UND	30	25	R\$ 6,75	168,75
8.	AGULHA DE TRICO PLÁSTICA Nº 5,5MM, PAR, COMPRIMENTO DE 35 CM, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UND	30	25	R\$ 9,30	232,5
9.	AGULHA PARA BORDAR EM AÇO NIQUELADO, Nº 22, PONTA ARREDONDADA E O OLHO LARGO, EMBALAGEM C/10 UNID.	ENV	05	05	R\$ 9,30	46,5
10.	AGULHA PARA COSTURA EM AÇO NIQUELADO, Nº 07, EMBALAGEM C/12 UNID	ENV	10	10	R\$ 6,20	62
11.	AGULHAS PARA BORDADO EM AÇO NIQUELADO, Nº16, EM BALAGEM COM 10 UNIDADES	UND	03	03	R\$ 9,30	27,9
12.	ALICATE BICO ROLIÇO, 100% AÇO, CABO EM BORRACHADO, PARA ARTESANATO.	UND	10	10	22,50	225
13.	ALICATE EM AÇO 100% CABO EM BORRACHADO, PARA ARTESANATOS.	UND	10	10	22,50	225
14.	ALICATE BICO CORTE, AÇO 100%, CABO EMBORRACHADO, PARA ARTESANATO.	UND	10	10	22,50	225
15.	ANILINA CORES DIVERSAS, 10 ML	UND	30	00	1,90	0
16.	ANZOL P/ BRINCOS NIQUELADO, 18MM, PACOTE COM 100 UNID.	PAR	200	00	21,50	0
17.	ARAME LISO Nº 22 (ROLO COM 10 MTS)	ROLO	10	00	36,50	0
18.	ARGOLA DE MADEIRA TAMANHO 2, MEDIDA APROXIMADA: 68MM, PACOTE C/25 UNID.	PCT	10	10	49,50	495
19.	ARGOLA DE METAL P/ CHAVEIRO, EMBALAGEM COM 100 PEÇAS	PCT	20	20	21,00	420
20.	BALÃO DECORATIVO EM LÁTEX, Nº 09, EM DIVERSAS CORES, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	50	00	9,90	0
21.	BARBANTE COLORIDO Nº 06, 65% ALGODÃO NO MÍNIMO, COM 712 M.	ROLO	12	06	19,50	117
22.	BARBANTE CRU Nº 06, 100% ALGODÃO, 2250 M.	ROLO	06	06	119,50	717
23.	BARBANTE FELPUDO MULTICOLOR, 65% ALGODÃO E 35% POLIÉSTER COM 180M.	ROLO	12	12	19,50	234
24.	BASE P/ BRINCO EM METAL COM TARRACHA DE SILICONE, 10 MM.	UND	200	00	0,75	0
25.	BETUME GEL ENVELHECEDOR, 500 ML.	LT	50	00	47,00	0
26.	BOLA ISOPOR 15MM; PACOTE COM 20 UNIDADES	PCT	10	06	3,90	23,4
27.	BOLA ISOPOR 20MM; PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	05	05	24,85	124,25
28.	BOLA ISOPOR 25MM; PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	05	05	29,85	149,25
29.	BOLA ISOPOR 35M; PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	05	05	34,90	174,5



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



30.	BOLA ISOPOR 40MM; PACOTE COM 40 UNIDADES	PCT	10	10	27,85	278,5
31.	BOLA ISOPOR 60MM; PACOTE COM 26 UNIDADES	PCT	10	10	25,90	259
32.	BONECA DE PLÁSTICO (23 CM)	UND	05	00	45,80	0
33.	BORDADO INGLES COMPOSIÇÃO BASE: 80% POLIÉSTER, 20% ALGODÃO; LARGURA: 2,5 CM; PEÇA COM 13,7M X	PÇ	05	05	15,50	77,5
34.	BORDADO INGLES COMPOSIÇÃO: 80% POLIÉSTER E 20% ALGODÃO; LARGURA APROX: 70MM. EMBALAGEM: PEÇA COM 13,7M	PÇ	05	05	46,50	232,5
35.	BOTÃO COLORIDO PLÁSTICO, COM 02 FUROS, LISO, PARA ARTESANATO PATCHWORK, APROX: 11MM PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	02	02	14,20	28,4
36.	BOTÃO COLORIDO PLÁSTICO, COM 02 FUROS, LISO, PARA ARTESANATO PATCHWORK, APROX: 15MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	02	02	23,50	47
37.	BOTÃO INFANTIL PLÁSTICO, COM 02 FUROS, SORTIDO, APROX: 15MM, PACOTE COM 144 UNIDADES.	PCT	01	01	49,50	49,5
38.	CABEÇA DE BONECA DE LOUÇA MÉDIA	UND	50	00	7,40	0
39.	CABEÇA DE BONECA DE PLÁSTICO MÉDIA	UND	50	50	3,30	165
40.	CABEÇA DE BONECA DE PLÁSTICO PEQUENA	UND	50	50	5,90	295
41.	CABELINHO DE BONECA SINTÉTICO, PRETO, CASTANHO E LOURO, PACOTE 500 GR	PCT	10	00	55,00	0
42.	CAIXA MDF/COM TAMPA, MEDIDAS APROXIMADAS 15X15X5 CM	UND	30	30	7,50	225
43.	CAIXA DE MDF/COM TAMPA, MEDIDAS APROXIMADAS 20X20X5 CM	UND	30	30	12,90	387
44.	CAIXA DE MDF/COM TAMPA, MEDIDAS APROXIMADAS 30X30X5 CM	UND	30	30	17,90	537
45.	COLA BRANCA EXTRA FORTE, DE ALTA RESISTÊNCIA. EMBALAGEM COM 500 ML	UND	30	05	14,50	72,5
46.	COLA BRANCA EXTRA, ADESIVO À BASE DE PVA, PARA COLAGEM, COMO PRENSAGEM A FRIO OU A QUENTE, EMBALAGEM 1KG	UND	30	22	42,00	924
47.	COLA DE SILICONE LÍQUIDA PARA ARTESANATO; EMBALAGEM 100ML	UND	50	40	7,80	312
48.	COLA PARA DECOUPAGE PAPEL 80 G	UND	50	00	15,90	0
49.	COLA BRANCA PARA TECIDO 37 ML	UND	50	30	5,50	165
50.	CORANTE PARA TINTA DE PAREDE BISNAGA 50 ML, CORES VARIADAS	UND	50	00	5,10	0
51.	CORDÃO DE ALGODÃO CRÚ 5MM- ROLO 50 METROS	ROLO	05	05	66,00	330
52.	DENTE DE COELHO DE PLÁSTICO PACT 100 UND	PCT	05	00	32,00	0
53.	ELÁSTICO BRANCO Nº 8; PEÇA C/ 10MX5MM.	PÇ	10	10	5,70	5,7
54.	ENTRETELA BRANCA, FINA, 100% VISCOSE,	ROLO	01		468,00	4680



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



	LARGURA APROXIMADA 0,90 CM –PEÇA COM 100 METROS			01		
55.	AGULHA DE MÁQUINA CABO FINO DBx1, Nº 70/10 -100% AÇO INOX, PCT 10 UNID.	ENV	05	05	25,90	25,9
56.	AGULHA DE MÁQUINA DOMÉSTICA, Nº 90/14 -100% AÇO INOX, PCT 10 UNID.	ENV	05	05	14,40	72
57.	ESPUMA FLOCADA PURA PARA ENCHIMENTO, BRANCA, DENSIDADE: MÍNIMA DE 45, TAMANHO DO GRÂNULO: PEQUENO 2 A 4 CM DE DIÂMETRO, PACOTE COM 5KG.	PCT	10	10	89,50	895
58.	FELTRO ESTAMPADO, EM 100% POLIESTER, CORES VARIADAS, MED. APROX: 0,48X1,40M, PEÇA C/10MTS	PÇ	10	09	285,00	2565
59.	FELTRO LISO, EM 100% POLIESTER, CORES VARIADAS, MED. APROX: 0,48X1,40M, PEÇA C/10MTS	PÇ	10	09	188,00	1692
60.	FIBRA SILICONADA, EM POLIESTER, ANTIALÉRGICO, 100% FIBRA VIRGEM, SACO COM 10KG	SC	05	05	298,00	1490
61.	FIO DE SISAL 100%, 2MM, ROLO COM 500 MT PESO APROX:1KG	ROLO	05	04	92,50	370
62.	FIO SISAL 100%, 10MM, ROLO 50 MT.	ROLO	02	02	129,70	259,4
63.	FIO DE NYLON 0,50MM. COM 50 MTS	PÇ	10	08	8,40	67,2
64.	FIO DE POLIESTER ESPESSURA APROXIMADA: 3MM, COMPRIMENTO APROX: 10 METROS.	PÇ	10	00	36,70	0
65.	FIO DOURADO, FIBRA DE POLIÉSTER, 1,8 MM, (PÇ 50 MTS)	PÇ	03	03	19,40	58,2
66.	CORDÃO RABO DE RATO, 100 % POLIESTER, CORES VARIADAS, 1 MM	MT	10	10	0,37	3,7
67.	FIO SILICONE, 100MTS; TRANSPARENTE 0,8MM	ROLO	02	01	37,80	37,8
68.	FITA CETIM 100%POLIESTER; LARGURA 1,0 CM, CORES DIVERSAS, ROLO COM 100 MTS	ROLO	02	02	73,80	147,6
69.	FITA CETIM 100% POLIESTER; LARGURA 2,0 CM, CORES DIVERSAS, ROLO COM 100 MTS	ROLO	02	02	70,80	141,6
70.	FITA ADESIVA CREPE, 18MM, ROLO COM 50M	UND	05	00	4,95	0
71.	FITA DE CETIM, Nº 00, 3MM; 100% POLIESTER; CORES DIVERSAS, 100 MTS	ROLO	02	02	24,30	48,6
72.	FITA DE CETIM, Nº 05, 22MM; 100% POLIESTER; CORES DIVERSAS, 50 MTS	ROLO	02	02	43,80	87,6
73.	FITA DE CETIM, Nº 09, 38MM; 100% POLIESTER; CORES DIVERSAS, COM 10 MTS	ROLO	10	10	17,30	173
74.	FITA DE CETIM, Nº2, 10MM; 100% POLIESTER; CORES DIVERSAS COM 50 MTS	ROLO	12	10	19,40	194
75.	FITA DE CETIM, Nº3, 15MM; 100% POLIESTER; CORES DIVERSAS, COM 50 MTS	ROLO	12	10	33,90	339
76.	FITA DE CETIM 100% POLIAMIDA; TRANSPARENTE, 4MM, CORES DIVERSAS, 100 METROS,.	ROLO	10	10	24,90	249
77.	FITA FLORAL ADESIVA, MEDIDADA APROXIMADA 1,2CMX29M.	ROLO	02	02	12,80	25,6
78.	FITA MÉTRICA EM 95% PVC E 5% FIBRA DE VIDRO, MEDIDA APROXIMADA 1,6CMX1,5M; PONTAS FINALIZADAS COM METAL.	UND	50	40	3,30	132



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



79.	FITA POMPOM (PASSAMANARIA), LARGURA 10MM, COMPOSIÇÃO: 100% POLIAMIDA, PEÇA 10 MT, CORES VARIADAS.	PÇ	50	50	37,80	1890
80.	FORMA PARA BISCUIT DE SILICONE - VARIADOS MODELOS, COM APROXIMADAMENTE 12CM x 8CM.	UND	02	00	42,20	0
81.	GESSO EM PÓ	KG	10	00	3,80	0
82.	GOMA LACA, INCOLOR, 500 ML.	UND	20	18	74,00	1332
83.	GUARDANAPOS DE PAPEL PARA DECOUPAGE, ESTAMPAS VARIADAS; DIMENSÃO APROXIMADA 33X33CM	PCT	20	01	19,90	19,9
84.	IMÃ REDONDO, DIMENSÃO APROXIMADA 15X3MM, C/50UND	PCT	04	04	29,90	119,6
85.	IMÃ RETANGULAR, PACOTE COM 50 UNID, DIMENSÃO APROXIMADA 9,5 X 20 X 2 MM	PCT	04	00	325,00	0
86.	JOGO DE ESTECAS, 16 PEÇAS, PLÁSTICO ABS, TAMANHO APROXIMADO 16 CM.	JG	02	00	19,80	0
87.	JUTA MEDIA 100% NATURAL, COM 1 METRO LARGURA	MT	20	20	14,30	286
88.	JUTA FINA, CORES VARIADAS, 1 METRO LARGURA	MT	20	20	38,00	760
89.	JUTA FINA, COR NATURAL 1 METRO LARGURA	MT	10	10	14,30	143
90.	JUTA MEDIA, CORES VARIADAS, 1 METRO LARGURA	MT	10	10	38,80	388
91.	KIT BOTÃO PATCHWORKCOM 2 FUROS, ESPECIAL SORTIDO, 02CM, PACOTE COM 15 UNIDADES, MODELOS VARIADOS	PCT	20	20	R\$ 3,50	70
92.	KIT CANETA MARCADORA DE TECIDO, C/6UNID, PONTA CÔNICA	CX	03	03	100,00	300
93.	KIT MAQUIAGEM PARA PINTURA FACIAL, CREMOSA, 10 CORES COM 4 GR CADA.	KIT	06	06	33,70	202,2
94.	LÁPIS GRÁFITE TÉCNICO 6B SEXTAVADO, DIMENSÃO APROXIMADA: (CXLXA) 10 X 70 X 250 MILÍMETROS, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES	CX	10	00	19,90	0
95.	LASTEX BRANCO 64 % ELÁSTODIENO E 36% POLIÉSTER, LARGURA: 0,5MM, CONE COM 500 METROS	ROLO	10	00	52,40	0
96.	LINHA DE PIPA CARRETEL Nº 10; 100% ALGODÃO 457M (500JDS)	PCT	02	00	19,80	0
97.	LINHA PARA CROCHE, FINA, CORES VARIADAS, 100% ALGODÃO, ROLO COM 500 METROS	ROLO	16	16	23,40	374,4
98.	LINHA PARA CROCHE, GROSSA, CORES VARIADAS, 100% ALGODÃO, ROLO COM 500 METROS	ROLO	05	05	23,40	117
99.	LINHA MEADA CORES VARIADAS, CAIXA COM 144 UNIDADES DE 8 M CADA	CX	01	01	548,00	548
100.	LINHA PARA BORDADO NOVELO 85 M; 100% ALGODÃO, CORES VARIADAS	ROLO	60	60	6,10	366
101.	LINHA PARA COSTURA, 100% POLIÉSTER, CONE COM APROX: 1820M (2000 JDS) CORES VARIADAS	CONE	20	20	5,65	113
102.	LINHA PARA COSTURA 100% POLIÉSTER, COM 91,4 MT CAIXA 40 ROLOS, CORES VARIADAS,	ROLO	02	02	114,00	228



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



103.	MANTA ACRILICA, GRAMATURA 60G/M2; 1,00X1,40M; 100% POLIÉSTER, ROLO COM 20 MTS	UND	05	04	139,50	558
104.	MANTA ACRÍLICA COLA UM LADO; APROX: 153GX1,00X1,50M; 100% POLIÉSTER, ROLO COM 50MT	ROLO	01	01	1.390,00	1390
105.	MANTA ADESIVADA MAGNÉTICA-IMÃ, ESPESSURA APROXIMADA 0,3MM	MT	05	05	45,20	226
106.	MARCADOR PERMANENTE MULTIUSO, PONTA 1 MM REDONDA, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, POLIÉSTER, TINTA À BASE DE ÁLCOOL E CORANTES PRETO, BRANCO	UND	30	00	8,90	0
107.	MASSA PARA BISCUIT, 1 KG, BRANCA	UND	20	00	27,90	0
108.	MIÇANGA, 08 MM, PLÁSTICO-ABS, COM FURO, CORES VARIADAS, 500G	UND	05	00	39,80	0
109.	MIÇANGA, 12 MM, PLÁSTICO-ABS, COM FURO, CORES VARIADAS, 500G	UND	07	00	39,80	0
110.	MIÇANGA 20 MM, PLÁSTICO-ABS, COM FURO, CORES VARIADAS, 500G	UND	07	00	39,80	0
111.	NARIZ DE PALHAÇO, PLÁSTICO, DIMENSÃO APROXIMADA: 4 X 3CM, PACT 100 UND	PCT	05	00	119,00	0
112.	NARIZ DE PALHAÇO, PLÁSTICO, DIMENSÃO APROXIMADA: 5 X 5CM, PACT 100 UND	PCT	05	00	124,00	0
113.	NOVELO DE FIO DE CROCHÊ, 100% ALGODÃO MERCERIZADO, CORES VARIADAS, ROLO 500 MTS.	ROLO	40	35	22,80	798
114.	NOVELO DE LÃ P/ BEBE, 100G, C/500M, 100% ACRÍLICO	ROLO	05	05	21,80	109
115.	NOVELO LÃ FAMÍLIA, 40G, C/106M, 100% ACRÍLICO.	ROLO	15	15	6,85	102,75
116.	OLHINHOS PLÁSTICOS NÃO MOVEIS, PACOTE COM 100 UNIDADES, TAMANHO 10 MM.	PCT	05	05	24,15	120,75
117.	OLHINHOS PLÁSTICOS NÃO MOVEIS, PACOTE COM 100 UNIDADES, TAMANHO 12 MM.	PCT	05	05	25,10	125,5
118.	OLHINHOS PLÁSTICOS NÃO MOVEIS, PACOTE COM 100 UNIDADES, TAMANHO 15 MM.	PCT	05	05	29,90	149,5
119.	OLHO MÓVEL PLÁSTICO, TAMANHO 10 MM, PCT COM 100 UNIDADES	PCT	05	05	13,40	67
120.	OLHO MÓVEL PLÁSTICO, TAMANHO 15 MM, PCT COM 100 UNIDADES	PCT	05	05	9,45	47,25
121.	PAPEL PARA DECOUPAGE, ESTAMPAS VARIADAS, MEDIDAS APROXIMADAS 34,3CM X 49CM	UND	30	00	7,90	0
122.	PAPEL TERMOCOLANTE NACIONAL DUPLA FACE, DIMENSÃO APROXIMADA: LARGURA 45 CENTÍMETROS, ROLO COM 100 MT.	ROLO	02	02	397,00	794
123.	PASSA FITA 2 CM, 100 ALGODÃO, CORES VARIADAS	MT	30	30	3,40	102



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



124.	PASSA FITA BORDADO INGLES, CORES VARIADAS, PEÇA COM 10M X 2,4CM. COMPOSIÇÃO: 70% POLIÉSTER, 30% ALGODÃO.	PÇ	20	20	199,00	3980
125.	PASSA MANARIAS, 12 MM, 100% VISCOSE, PEÇA C/10M, CORES VARIADAS.	PÇ	10	10	28,80	288
126.	PASSA MANARIAS, 16 MM, 100% VISCOSE, PEÇA C/10M, CORES VARIADAS.	MT	30	25	38,70	967,5
127.	PASSA MANARIAS, 18 MM, 100% VISCOSE, PEÇA C/10M, CORES VARIADAS.	MT	30	25	47,80	1195
128.	PEDRARIA ACRÍLICO SEXTAVA 10MM, MODELOS VARIADOS, PCT 500GR	PCT	10	03	83,90	251,7
129.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, FORMATO DO PINCEL: CHATO, PONTA: CERDA NATURAL, CABO: LONGO-POLIPROPILENO, VIRÓLA: ALUMÍNIO POLIDO, Nº 0	UND	10	10	2,35	23,5
130.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, FORMATO DO PINCEL: CHATO, PONTA: CERDA NATURAL, CABO: LONGO-POLIPROPILENO, VIRÓLA: ALUMÍNIO POLIDO, Nº 2	UND	10	10	2,70	27
131.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, FORMATO DO PINCEL: CHATO, PONTA: CERDA NATURAL, CABO: LONGO-POLIPROPILENO, VIRÓLA: ALUMÍNIO POLIDO, Nº 4	UND	10	10	2,70	27
132.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, FORMATO DO PINCEL: CHATO, PONTA: CERDA NATURAL, CABO: LONGO-POLIPROPILENO, VIRÓLA: ALUMÍNIO POLIDO, Nº 6	UND	10	10	2,80	28
133.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, FORMATO DO PINCEL: CHATO, PONTA: CERDA NATURAL, CABO: LONGO-POLIPROPILENO, VIRÓLA: ALUMÍNIO POLIDO, Nº 8	UND	10	10	4,15	41,5
134.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, FORMATO DO PINCEL: CHATO, PONTA: CERDA NATURAL, CABO: LONGO-POLIPROPILENO, VIRÓLA: ALUMÍNIO POLIDO, Nº 10	UND	10	10	4,50	45
135.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, FORMATO DO PINCEL: CHATO, PONTA: CERDA NATURAL, CABO: LONGO-POLIPROPILENO, VIRÓLA: ALUMÍNIO POLIDO, Nº 12	UND	10	10	4,80	48
136.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, FORMATO DO PINCEL: CHATO, PONTA: CERDA NATURAL, CABO: LONGO-POLIPROPILENO, VIRÓLA: ALUMÍNIO POLIDO, Nº 14	UND	10	10	5,50	55
137.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, FORMATO DO PINCEL: CHATO, PONTA: CERDA NATURAL, CABO: LONGO-POLIPROPILENO, VIRÓLA: ALUMÍNIO POLIDO, Nº 16	UND	10	10	5,80	58
138.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, FORMATO DO PINCEL: CHATO, PONTA: CERDA NATURAL, CABO: LONGO-POLIPROPILENO, VIRÓLA: ALUMÍNIO POLIDO, Nº 18	UND	10	10	6,10	61
139.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, FORMATO DO PINCEL: CHATO, PONTA: CERDA NATURAL, CABO: LONGO-	UND	10		6,60	66



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



	POLIPROPILENO, VIRÓLA: ALUMÍNIO POLIDO, Nº 20			10		
140.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, FORMATO DO PINCEL: CHATO, PONTA: CERDA NATURAL, CABO: LONGO-POLIPROPILENO, VIRÓLA: ALUMÍNIO POLIDO, Nº 22	UND	10	10	6,60	66
141.	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, FORMATO DO PINCEL: CHATO, PONTA: CERDA NATURAL, CABO: LONGO-POLIPROPILENO, VIRÓLA: ALUMÍNIO POLIDO, Nº 24	UND	10	05	6,60	33
142.	KIT PINCEL PARA PINTURA FACIAL, MATERIAL: CABO DE PLÁSTICO, CERDA NYLON, CARACTERÍSTICAS: RODADA PONTA PONTEAGUDA, COMPRIMENTO: 16,5CM - 19,5 CENTÍMETROS (APROX.), DIÂMETRO DO TUBO: 0,3 CENTÍMETROS - 1CM (APROX.)	UND	10	05	134,00	670
143.	PRIMER PARA PLÁSTICOS E METAIS 500ML	UND	20	00	75,00	0
144.	SINHANINHA METALIZADA NAS CORES DOURADA E PRATEADA, MEDINDO 5 MM DE LARGURA, 100% METALIZADO, ROLO COM 50 METROS.	PÇ	05	05	73,80	369
145.	TECIDO ALGODÃO CRU, MÉDIO, 100% ALGODÃO, MEDIDAS APROXIMADAS: 2,50 MTS DE LARGURA, 160GR M2, ROLO 20MT	ROLO	02	02	628,00	1256
146.	TECIDO ATOALHADO FELPUDO - 100% ALGODÃO - DIMENSÃO APROXIMADA: LARGURA 1,40M, ROLO 20MT.	ROLO	01	01	689,00	689
147.	TECIDO CHITÃO, ESTAMPADO, 100 % ALGODÃO, DIMENSÃO APROXIMADA 1,40 L	MT	25	15	14,90	223,5
148.	TECIDO CHITINHA, ESTAMPADO, 100% ALGODÃO, DIMENSÃO APROXIMADA 1,40 L	MT	25	15	14,90	223,5
149.	TECIDO LISO, CORES VARIADAS, 80% ALGODÃO PERCAL 160 FIOS, LARGURA: 2.5 M, ROLO COM 50MT	ROLO	01	01	1.280,00	1280
150.	TECIDO NYLON DUBLADO ACOPLADO COM 1,40M DE LARGURA COM ESPUMA 3MM, COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER + 100% POLIURETANO + 100% POLIPROPILENO, PRETO, BRANCO	MT	40	40	14,40	576
151.	TECIDO NYLON DUBLADO ACOPLADO COM 1,40M DE LARGURA COM ESPUMA 3MM, COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER + 100% POLIURETANO + 100% POLIPROPILENO, ESTAMPAS VARIADAS	MT	40	40	14,40	576
152.	TECIDO OXFORD, ESTAMPADO, CORES VARIADAS, 100% POLIÉSTER, DIMENSÃO APROXIMADA 1,50 L, GRAMATURA 150/M²	MT	25	25	9,50	237,5
153.	TECIDO OXFORD, LISO, CORES VARIADAS, 100% POLIÉSTER, DIMENSÃO APROXIMADA	MT	25		7,50	187,5



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



	1,50 L, GRAMATURA 150/M²			25		
154.	TECIDO TEXTOLEEN, ESTAMPADO, COMPOSTO POR POLIÉSTER E ALGODÃO, DIMENSÃO APROXIMADA 1,40 L	MT	25	25	15,80	395
155.	TECIDO TRICOLINE ESTAMPADOS 100% ALGODÃO, DIMENSÃO APROXIMADA: LARGURA: 1.5 M, ROLO 50 MT	ROLO	10	10	1.440,00	14400
156.	TECIDO TRICOLINE LISO 100% ALGODÃO, DIMENSÃO APROXIMADA: LARGURA: 1.5 M, ROLO 50 MT	ROLO	05	05	1.445,00	7225
157.	TERMOLINA LEITOSA, 100ML, VERNIZ ACRÍLICO, SOLÚVEL EM ÁGUA.	UND	15	15	10,40	156
158.	THINNER MULTIUSO LATA 900ML.	LT	05	00	18,00	0
159.	TINTA ACRÍLICA METÁLICA, 60 ML, EM CORES VARIADAS, NÃO TÓXICA E SOLÚVEL EM ÁGUA.	UND	20	09	41,80	376,2
160.	TINTA CRAQUELEZ EM CORES VARIADAS, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 37 ML.	UND	24	00	11,70	0
161.	TINTA DIMENSIONAL RELEVO 3D BRILHANTE 35ML, CORES VARIADAS, COM O BICO APLICADOR.	UND	24	24	9,90	237,6
162.	TINTA DIMENSIONAL RELEVO COLANTE 3D, 35ML, CORES VARIADAS, COM GLITER, BICO APLICADOR.	UND	24	03	9,90	29,7
163.	TINTA CREMOSA, PARA PINTURA FACIAL, KIT COM 10 CORES.	KIT	03	03	29,90	89,7
164.	TINTA PARA TECIDO 250 ML, PVA FOSCA. SOLÚVEL EM ÁGUA. ACABAMENTO FOSCO. SECAGEM RÁPIDA.	UND	24	24	32,70	784,8
165.	TINTA PARA TECIDO ACRÍLICA. 37 ML. CORES DIVERSAS.	UND	100	100	5,20	520
166.	TINTA PUFF PARA TECIDO COM RELEVO EMBORRACHADO CORES VARIADAS, 35 ML.	UND	12	00	R\$ 7,90	0
167.	TOALHA PARA PONTO CRUZ, 30X50, CORES VARIADAS, 100% ALGODÃO.	UND	100	100	8,60	860
168.	TINTA PVA DE PAREDE, CORES VARIADAS, 18 L.	LT	1	00	150,00	0
169.	TOALHAS DE VISITA 33X50, 100% ALGODÃO, CORES VARIADAS.	UND	50	50	7,80	390
170.	TRINCHA PARA PINTURA KIT COM 08, 1 TRINCHA 4", 1 TRINCHA 3", 1 TRINCHA 2.1/2", 1 TRINCHA 2", 1 TRINCHA 1.1/2", 1 TRINCHA 1", 1 TRINCHA 3/4", 1 TRINCHA 1/2"	KIT	2	00	60,00	0
171.	VELA DE ANIVERSÁRIO NUMERADA COM GLITTER –CORES DIVERSAS PACOTE COM 10 UNIDADES NUMERADAS COM Nº DE 0 A 9.	PCT	03	00	53,50	0
172.	VERNIZ 60ML, ACRÍLICO COM GLITTER, CORES VARIADAS.	UND	12	00	21,80	0
173.	VERNIZ ACRÍLICO, 100 ML, À BASE DE ÁGUA.	UND	12	12	16,80	201,6
174.	VERNIZ BASE (MORDENTE). 100ML.	UND	12	12	25,60	307,2
175.	VERNIZ BRILHANTE, SPRAY, À BASE DE ÁGUA, 100 ML.	UND	12	12	19,80	237,6
176.	VERNIZ CRAQUELÊ. 100 ML.	UND	12	10	22,70	227
177.	VERNIZ GERAL - 500ML.	UND	20		110,00	2200



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



				20		
178.	VERNIZ SEMI BRILHO EM SPRAY, 300ML.	UND	12	12	53,00	636
179.	VIES ESTAMPADO LARGO, CORES VARIADAS, 35MM, ROLO COM 50M.	ROLO	12	12	48,90	586,8
180.	VIES ESTREITO, CORES VARIADAS, 24MM, ROLO COM 50M.	ROLO	12	12	26,80	321,6
181.	VIES LISO, ESTREITO, CORES VARIADAS, 24MM, ROLO COM 50M	ROLO	12	12	24,40	292,8
182.	VIES LISO, LARGO, CORES VARIADAS, 35MM, ROLO COM 20M.	ROLO	12	12	15,40	184,8
183.	VIESLONG, PARTE EXTERNA, PEÇA COM 20 M, LARGURA 24 MM, 100% ACETATO.	ROLO	12	10	20,90	209
184.	VELCRO, CORES DIVERSAS, 02 MM, ROLO COM 25 MT. 100% POLIÉSTER.	ROLO	12	10	11,80	118
185.	VIESLONG INICIAL, PEÇA COM 20 M, LARGURA 24MM, 100% ACETATO.	ROLO	12	10	20,90	209
186.	ZÍPER NYLON FIXO, 15CM, POLIÉSTER, CORES VARIADAS	UND	50	45	0,85	38,25
187.	ZÍPER NYLON FIXO, 20CM, POLIÉSTER, CORES VARIADAS	UND	50	45	1,00	45
188.	ZÍPER NYLON FIXO, 30CM, POLIÉSTER, CORES VARIADAS	UND	50	50	1,15	57,5
189.	ZÍPER NYLON FIXO, 40CM, POLIÉSTER, CORES VARIADAS	UND	50	50	1,23	61,5
190.	ZÍPER NYLON FIXO, 50CM, POLIÉSTER, CORES VARIADAS	UND	50	50	1,35	61,5
Fonte Processo nº:017/2022				Total	95.130,70	79.355,8

2.4. Informações Complementares

2.4.1. Os produtos deverão ser entregues após a retirada da Nota de Empenho, de acordo com a solicitação por escrito da Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis após a solicitação, no setor de almoxarifado, situado na Sede da Prefeitura Municipal de Aperibé, localizado na Rua Vereador Airton Leal Cardoso, 01 – Verdes Campos – Aperibé-RJ;

2.4.2. Em caso de desconformidade de qualquer espécie, o mesmo será devolvido e a empresa terá o prazo impreterível de 02 (dois) dia para a substituição por um produto em condições aceitáveis por parte da

2.4.3. A validade da proposta não poderá ser inferior a 60 dias, contados da data sua apresentação;

2.4.4. Tipo de empenho: Estimativo;

2.4.5. Prazo de fornecimento: 12 meses;



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



2.4.6. No preço apresentado deverão estar incluídos todos os custos necessários para o fornecimento dos mesmos;

2.4.7. O pagamento será até no 30º (trigésimo) dia, após o adimplemento da obrigação, mediante apresentação da nota fiscal, que deverá ser registrada no almoxarifado central e deverá ser atestada por 02 (dois) servidores, que não seja ordenador de despesa.

2.4.8. Os produtos com cores e estampas variadas serão escolhidas no momento da solicitação.

2.5. Definição da natureza

2.5.1. Condições gerais

O objeto integrante do presente Termo de Referência é classificado como produto comum, em consonância ao que dispõe o inciso XIII, do Art. 6º da Lei 14.133/2021, qual seja, “bens cujos padrões de desempenho possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado”.

2.5.2. Condição de entrega do bem

Os produtos deverão ser entregues após a liberação da nota de empenho, de acordo com a solicitação da Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis após a solicitação, no setor de almoxarifado, situado na Sede da Prefeitura Municipal de Aperibé, localizado na Rua Vereador Airton Leal Cardoso, 01 – Verdes Campos – Aperibé-RJ.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1. A solução da proposta envolve a contratação de empresa para fornecimento de materiais de artesanato, artes marciais, cabelereiro, manicure e pedicure e de maquiagem, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.

3.2. Reajuste de preços

Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados.

Os mesmos deverão ser reajustados considerando o critério de reajustamento de preços em sentido estrito ou por repactuação, dependendo da natureza do objeto contratado, devendo estar previsto o índice a ser aplicado para o reajuste de preços.

3.2.1. Reajuste em sentido estrito

O reajustamento de preços em sentido estrito tem como objetivo recompor o valor da proposta da contratada devido, em razão da inflação nos custos que a integra, conforme estabelecido no art. 6º, inciso LVIII da Lei nº 14.133/21.

Quando a inflação afeta os custos de produção ou execução dos serviços, o reajustamento de preços permite que a contratada mantenha sua margem de lucro e continue a fornecer os bens ou serviços contratados sem prejuízo financeiro. Dessa forma, o reajustamento de preços em sentido estrito desempenha um papel crucial na preservação do equilíbrio econômico-financeiro dos contratos públicos, assegurando a eficiência e a continuidade das atividades contratadas.

Em virtude da natureza do objeto contratado deverá ser adotado o reajustamento em sentido estrito, sugerindo a adoção do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), calculado e divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, para a correção dos valores pactuados no contrato, respeitada a contagem da anualidade nas seguintes situações:

- em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado;
- em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados, ou;
- para corrigir a desvalorização da moeda em virtude da inflação, ou seja, é um reequilíbrio em virtude de perdas inflacionárias diante do curso normal da economia.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



3.3. Garantia

3.3.1. Os produtos deverão possuir garantia legal, nos termos do Código de Defesa do Consumidor.

3.3.2. Tratando-se de vício oculto, o prazo de garantia dos bens, iniciar-se-á no momento em que ficar evidenciado o defeito, nos termos do §3º, do artigo 26 da Lei nº 8.078/1990.

3.3.3. A garantia inclui a substituição do produto impróprio no prazo máximo de 01 (um) dia a contar da comunicação do fato, sem qualquer ônus para o FMAS.

3.4. Critérios e práticas de sustentabilidade

A promoção do desenvolvimento nacional sustentável configura-se como um dever da Administração, objetivando a mitigação dos impactos à saúde humana e ao meio ambiente. Portanto, o item deverá abranger as práticas sustentáveis que a Contratada deve adotar no desempenho de suas atividades, previstas direta ou indiretamente em dispositivos legais e normativos.

3.4.1. A contratada deverá adotar práticas de Sustentabilidade Ambiental conforme previsto na legislação correlata.

3.4.2. Cumprir as Normas Brasileiras-NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas sobre resíduos sólidos.

3.4.3. A CONTRATADA deve conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente.

3.4.4. Com relação aos critérios de sustentabilidade, os produtos deverão respeitar as normas e os princípios ambientais, minimizando ou mitigando os efeitos dos danos ao meio ambiente, utilizando, sempre que possível e disponível, tecnologias e materiais ecologicamente corretos, bem como promovendo a racionalização de recursos naturais.

3.4.5. A empresa deverá apresentar material constituído e embalado com critérios



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



socioambientais vigentes decorrentes da Lei n.º 6.938/81 e regulamentos, com os respectivos registros e comprovações oficiais, além de atentar para as exigências da Política de Resíduos Sólidos.

3.4.6. Utilizar matérias recicláveis no acondicionamento e embalagem individual dos produtos a serem transportados, utilizando o menor volume possível, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e armazenamento.

3.4.7. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.

3.5. Possibilidade de subcontratação

Não será permitida a subcontratação.

3.6. Possibilidade de participação de Consórcio

É vedada a participação de empresas constituídas em regime de consórcio, sendo que a vedação deve ser devidamente justificada.

A vedação quanto à participação de consórcio de empresas no presente procedimento licitatório não limitará a competitividade, uma vez que, a participação de consórcios é recomendável quando o objeto considerado for “*de alta complexidade ou vulto*”, o que não seria o caso do objeto sob exame.

A admissão de consórcio em objeto de baixa complexidade e de pequeno valor econômico atenta contra o princípio da competitividade, pois permitiria, com o aval da Administração Pública, a união de concorrentes que poderiam muito bem disputar entre si, violando, por via transversa, o princípio da competitividade, atingindo ainda a vantajosidade buscada pela Administração.

3.7. Possibilidade de participação de Cooperativa

Considerando a previsão do art. 9º, inciso I, alínea “a” da Lei nº 14.133/21, que dispõe acerca da vedação aos agentes públicos a execução de atos que comprometam, restrinjam ou frustrem o caráter competitivo do certame, inclusive no caso de participação de sociedades cooperativas.

Formando, no teor desse mandamento, a regra no sentido de viabilizar a



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



participação de cooperativas em procedimentos licitatórios, observados os critérios que delineiam as condições sob as quais as cooperativas podem ser consideradas elegíveis para a participação de processos licitatórios, será exigida a seguinte documentação complementar:

3.7.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

3.7.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

3.7.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;

3.7.4. O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;

3.7.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato;

3.7.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação; e

3.7.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



3.8. Reserva de cota de Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual

Em razão do previsto na Lei Complementar nº 123/2006, em seu art. 47, que trata do tratamento diferenciado para Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e MEI, esse procedimento deverá ser realizado exclusivamente para as empresas supramencionadas, conforme prevê o art. 48 da mesma Lei:

Art. 48. Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, a administração pública:

I- Deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.8.1. Tratamento diferenciado às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, no âmbito do Município de Aperibé, nos termos da Lei Municipal nº 880/2023.

A lei Municipal nº 880/2023 foi criada para trazer equilíbrio e promover o desenvolvimento econômico local, fomentar a concorrência, incentivar a formalização de empreendimentos e fortalecer a economia regional. Ao conceder tais benefícios às Microempresas – ME e às Empresas de Pequeno Porte – EPP, nos processos licitatórios da administração pública, haverá um estímulo ao desenvolvimento local e regional, promovendo o crescimento econômico, estimulando a criação e manutenção de negócios locais, incentivando a criação de novas empresas, levando as empresas que hoje funcionam na informalidade a formalizarem suas atividades, o que irá contribuir para arrecadação de impostos e a regularização do mercado, tudo isso será essencial para melhorar a qualidade de vida da população, além de aumentar a competitividade entre os fornecedores, o que por sua vez pode resultar em preços mais competitivos e na melhoria da qualidade dos produtos e serviços oferecidos ao governo.

Assim, a utilização da Lei Municipal nº 880/2023 em processos licitatórios poderá



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



trazer diversos benefícios econômicos e sociais, além de estar alinhada com políticas de desenvolvimento local e regional e promoção do empreendedorismo.

Ainda, em atendimento ao disposto no art.49 da Lei 123/2006, foi verificado a existência de empresas locais e regionais baseado em licitações de anos anteriores para o mesmo objeto.

3.9. Incidência do Programa de Integridade

Haverá Incidência do Programa de Integridade como critério de desempate entre propostas comerciais nos termos do artigo 60, inciso IV da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

4. REQUISITOS MÍNIMOS PARA EXECUÇÃO

4.1. Qualificação Técnica

4.1.1. A qualificação técnica será comprovada mediante apresentação de, pelo menos, um “atestado de capacidade técnica” emitido em nome da proponente, expedido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, em papel timbrado do emissor, comprovando que a contratada já executou, de forma satisfatória, obrigações da mesma natureza do objeto da presente licitação.

5. MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

5.1. Instrumentos necessários

Documentos mínimos necessários para a execução contratual, visando otimizar a gestão contratual e os recursos públicos, utilizando instrumentos eficazes para assegurar que as ações executadas estejam sempre alinhadas ao interesse público.

5.1.1.1. Termo de Referência;

5.1.1.2. Mapa de Riscos;

5.1.1.3. Proposta da empresa;

5.1.1.4. Documentos de Habilitação;

5.1.1.5. Instrumento de Contrato ou equivalente.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



5.2. Agentes que participarão da gestão do contrato

5.2.1. A gestão do contrato decorrente deste termo caberá a Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social, designada formalmente pelo Gabinete do Prefeito – Ordenadora de Despesa por ato de delegação de competência, que determinará o que for necessário para regularização de faltas ou defeitos, nos termos do art. 115 e ss da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2.2. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da administração especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no Art. 7 da Lei Federal nº 14.133/2021, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição, artigo 117 da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.3. Rotinas de Fiscalização

5.3.1. Cabe à Fiscalização Administrativa:

5.3.1.1. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados, **artigo 117, § 1º da Lei Federal nº 14.133/2021.**

5.3.1.2. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência, **artigo 117, § 2º da Lei Federal nº 14.133/2021.**

5.3.1.3. O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual, **artigo 117, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021.**

5.3.1.4. A fiscalização de que trata estes itens não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com a Lei n.º 14.133/2021.

5.3.4. Compete ao Gestor do Contrato:

Caberá ao Gestor do Contrato a tomada de decisões gerenciais relativas à execução do objeto contratual, a manutenção formal do instrumento contratual, apreciar e deliberar quanto a possíveis modificações do contrato.

5.4. Obrigações das partes

5.4.1. Obrigações do Contratante:

5.4.1.1. Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com o prazo ora estabelecido.

5.4.1.2. Expedir as comunicações dirigidas à CONTRATADA e exigir, a qualquer tempo, que seja refeito/entregue qualquer serviço/objeto que julgar insuficientes, inadequados ou em desconformidade com o solicitado.

5.4.1.3. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitado pela CONTRATADA, quando necessários ao fornecimento do objeto.

5.4.1.4. Comunicar oficialmente à CONTRATADA, por escrito, qualquer falha e/ou irregularidade no fornecimento dos materiais, para que sejam dotadas as medidas corretivas necessárias.

5.4.1.5. Solicitar a substituição dos materiais que apresentarem defeitos de fabricação durante a verificação de conformidade e/ou no decorrer de sua utilização.

5.4.1.6. Atestar a(s) Nota(s) Fiscal(is) correspondente(s), por intermédio do servidor designado para esse fim.

5.4.1.7. Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com o prazo estipulado, desde que verificada a adequação dos materiais fornecidos com as especificações técnicas constantes neste Termo de Referência.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



5.4.2. Obrigações da Contratada:

5.4.2.1. A Licitante vencedora se obriga a cumprir todas as exigências mínimas deste Termo de Referência e entregar o objeto, de primeira qualidade, atendendo as condições e qualidades estipuladas, em conformidade com as especificações exigidas e constantes neste Termo de Referência e proposta de preços apresentada.

5.4.2.2. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE, atendendo prontamente a quaisquer reclamações formuladas.

5.4.2.3. Respeitar as normas e procedimentos de controle de acesso às dependências do CONTRATANTE.

5.4.2.4. Responder por quaisquer danos causados ao objeto, ou a outros bens de propriedade do CONTRATANTE, quando esses tenham sido ocasionados por seus funcionários durante sua entrega.

5.4.2.5. Arcar com a despesa decorrente de qualquer infração, desde que praticada por seus empregados nas dependências do CONTRATANTE.

5.4.2.6. A empresa fornecedora sujeitar-se-á às disposições do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990).

5.4.2.7. Comunicar o CONTRATANTE, qualquer anormalidade de caráter urgente, referente ao fornecimento do objeto.

5.4.2.8. Manter durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualidade exigidas na contratação.

5.4.2.9. Acatar todas as exigências do CONTRATANTE, sujeitando-se à sua ampla e irrestrita fiscalização, nos limites do contrato.

5.4.2.10. Executar fielmente o objeto contratado, de acordo com as normas legais, zelando sempre pelo seu bom desempenho, entregando o objeto em conformidade com a proposta apresentada, observando os critérios de qualidade dos produtos.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



5.4.2.11. Será de responsabilidade da vencedora, todas as despesas em sua totalidade, e ainda as com tributos fiscais trabalhistas e sociais, que incidam ou venha a incidir, diretamente e indiretamente sobre o objeto adjudicado.

5.5. Mecanismos de comunicação a serem estabelecidos

5.5.1. As comunicações entre o contratante e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

5.5.2. As ocorrências acerca da execução contratual deverão ser registradas durante toda a vigência da execução contratual, cabendo ao gestor e fiscais, observadas suas atribuições, a adoção das providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais.

5.5.3. O registro das ocorrências, as comunicações entre as partes e demais documentos relacionados à execução do objeto poderão ser organizados em processo de fiscalização, instruído com os documentos.

5.5.4. As situações que exigirem decisões e providências que ultrapassem a competência do fiscal deverão ser registradas e encaminhadas ao gestor do contrato em tempo hábil para a adoção de medidas saneadoras.

5.6. Recebimento provisório e definitivo do objeto

5.6.1. O objeto do contrato será recebido:

Provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais, artigo 140, II, “a” da Lei Federal nº 14.133/2021.

Definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais, 140, II, “b” da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.6.2. O objeto do contrato poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando estiver em desacordo com o contrato, 140, § 1º da Lei Federal nº 14.133/2021.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



5.6.3. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança da obra ou serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato, nos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato, 140, § 2º da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.6.4. Os prazos e os métodos para a realização dos recebimentos provisório e definitivo serão definidos em regulamento ou no contrato, 140, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.7. Pagamento

5.7.1. A licitante contratada deverá apresentar a documentação para a cobrança respectiva na Secretaria de Finanças e Planejamento, até o 5º (quinto) dia útil posterior à data final do período de adimplemento da obrigação.

5.7.2. O pagamento será efetuado pelo FMAS-RJ mediante crédito em conta corrente da CONTRATADA, até o 30º (trigésimo) dia corrido, a contar da atestação da nota fiscal apresentada pela CONTRATADA, desde que cumpridas às formalidades legais e contratuais previstas.

5.7.3. Ocorrendo atraso no pagamento das obrigações e desde que este atraso decorra de culpa do FMAS-RJ, o valor devido será acrescido de 0,1% (um décimo por cento) a título de multa, além de 0,033% (trinta e três milésimos por cento) por dia de atraso, a título de compensação financeira, a serem calculados sobre a parcela devida.

5.7.4. O pagamento da multa e da compensação financeira a que se refere o subitem anterior será efetivado mediante autorização expressa da (o) Ordenador (a) de Despesa do FMAS-RJ, em processo próprio.

5.7.5. Na hipótese de o documento de cobrança apresentar erros, fica suspenso o prazo para o pagamento respectivo, prosseguindo-se a contagem somente após a apresentação da nova documentação isenta de erros.

5.7.6. Todas as Certidões deverão estar em vigência na fase de liquidação e do



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



pagamento.

5.7.7. Havendo empenhos, incluídos na ordem cronológica de pagamento, a frente do respectivo documento desse processo administrativo de compras de bens e ou serviços, o pagamento da despesa, devidamente liquidada, será inscrita na ordem sequencial para ocorrência do crédito em conta corrente indicada para transferência do valor liquidado.

5.7.8. A verificação de inexistência de débitos com a Fazenda Municipal do Município de Aperibé, é condição essencial para a inscrição do credor na lista cronológica de pagamento.

6. REMUNERAÇÃO DO OBJETO

6.1. A Contratada deverá emitir Nota Fiscal contendo as informações necessárias à conferência do objeto deste Termo.

6.2. Os documentos fiscais de cobrança, deverão ser emitidos contra o Fundo Municipal de Assistência Social com seguintes dados:

6.2.1. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE APERIBE, Est. RJ 116 – KM 208 – Verdes Campos – Aperibé – RJ, CEP: 28495-000, Inscrição Estadual: Isenta, CNPJ: 02.934.536/0001-00

6.3. Na hipótese de o documento de cobrança apresentar erros, ficará suspenso o prazo para o seu respectivo pagamento, prosseguindo-se a contagem somente após a apresentação de nova documentação isenta de erros.

7. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO POR ITEM, observado as especificações técnicas constantes deste Termo e demais condições definidas neste Edital.

8. RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



8.1. Planejamento da Contratação:

Elaborador do Termo de Referência
Nome: Roberta da Silva Fernandes Cunha
Cargo: Assessora Jurídica
ID Funcional: 3586

TÂNIA VALÉRIA LOURENÇO MOREIRA
Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social
APROVO O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA E
AUTORIZO A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO.